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1. Informatii generale

Prezentul raport prezinta evolutia Fondului deschis de investitii FIX Invest (denumit in cele ce urmeaza
,FDI FIX Invest”) pe parcursul anului 2020.

FDI FIX Invest este un organism de plasament in valori mobiliare (0.P.C.V.M.) avand ca stat de origine
Romania, constituit prin contract de societate civila fara personalitate juridica conform prevederilor art.
1491 - 1531 ale Codului Civil Roman si care functioneaza in conformitate cu prevederile 0.U.G. nr.
32/2012 si ale Regulamentului 15/2004.

FDI FIX Invest a fost lansat la data de 11.04.2014 si are o durata de viata nedeterminata.

In prezent, Fondul functioneaza in baza Autorizatiei Autoritatii de Supraveghere Financiara (A.S.F.) nr.
A/20/14.02.2014 si este inscris in Registrul A.S.F sub nr. CSCO6FDIR/120086.

Avand in vedere obiectivele Fondului si politica de investitii, acesta se adreseaza investitorilor cu un profil
conservator si cu o toleranta redusa la risc, ce urmaresc obtinerea de venit prin performante financiare
stabile pe termen mediu.

Durata minima recomandata este de minim 12 luni. Cu toate acestea, unitatile de fond pot fi
rascumparate Tn orice moment.

Societatea de administrare

Societatea de administrare a Fondului este S.A.l. Broker S.A. cu sediul social in Cluj-Napoca, str. Motilor
nr 119, etaj IV, inmatriculata la Registrul Comertului Cluj sub nr. J12/2603/2012, cod unic de inregistrare
30706475, avand o durata de functionare nelimitata, cu un capital social subscris si varsat de 2.206.180
lei.

SAIl Broker SA a fost autorizatd de Autoritatea de Supraveghere Financiara prin Decizia nr. 71/29.01.2013
in conformitate cu prevederile 0.U.G. nr. 32/2012, fiind inscrisa in Registrul C.N.V.M./A.S.F sub nr.
PJRO5SAIR/12003. De asemenea, SAl Broker SA a fost autorizata de A.S.F. in calitate de A.F.L.A. prin
Atestatul nr. 24 din 05.07.2017, fiind Tnscrisa in registru A.S.F. (A.F.l.A.) sub nr. PJRO71 AFIAI/120003 din
05.07.2017.

in prezent, SAI Broker SA administreaza 9 fonduri de investitii, din care 5 fonduri publice (4 fonduri
deschise si 1 fond inchis de investitii) si 4 fonduri private adresate investitorilor calificati, valoarea
activelor totale aflate in administrare fiind de peste 150 milioane lei.

Depozitarul Fondului

Depozitarul activelor fondului este BRD Societe Generale S.A. persoana juridicd romana, cu sediul in
Bucuresti, B-dul lon Mihalache nr. 1-7, sector 1, inregistrata la Oficiul Registrului Comertului sub nr.
J40/608/1991, cod unic de finregistrare R361579, inregistratd in registrul C.N.V.M./A.S.F sub nr.
PJR10/DEPR/400007.

Date privind distributia de unitati de fond ale Fondului
Operatiunile de subscriere si rascumparare de unitati de fond pot fi efectuate astfel:
¢ Prin intermediul subunitatilor SSIF BRK Financial Group SA;

® Prin intermediul SAI Broker SA.
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2. Tendinte in plan macroeconomic

n contextul blocajelor economice generate de pandemia COVID-19 la nivel global, economia Romaniei a
avut o evolutie surprinzator de solida in anul 2020 inregistrand o contractie de doar 3,9% fata de anul
precedent, conform datelor publicate de Institutul National de Statistica (INS). Odata cu restrictiile dure
de lockdown din trimestrul al ll-lea economistii prognozau la mijlocul anului o scadere a PIB-ului de peste
5% insa evolutia foarte buna a sectorului de constructii si a industriei IT&C pe tot parcursul anului 2020 a
atenuat declinul afacerilor din sectorul industrial si din comert, domenii care au fost grav afectate de
masurile de izolare si distantare sociala.

Rata somajului a crescut la 4,9% in 2020 de la 3,9% la finalul anului 2019, insa este imbucurator faptul ca
tendinta din ultimele luni este una de scadere in stransa legatura cu revenirea economiei nationale din a
ll-a jumatate a anului 2020. Tn schimb, castigul salarial mediu nominal net s-a mentinut pe o tendinta
ascendenta la nivel anual si a crescut cu 6,2% fata de luna decembrie 2019.

Tn mod evident, expansiunea pandemiei COVID-19 la nivel global incepand cu luna februarie 2020 a avut
un impact puternic negativ si asupra preturilor, astfel ca rata anuala a inflatiei a evoluat pe o panta
descendenta Tn anul 2020 coborand aproape de nivelul de 2% la finalul lunii decembrie 2020 comparativ
cu o inflatie de 4% la sfarsitul anului 2019. Prabusirea de proportii isorice a cotatiilor titeiului pe plan
international, alaturi de eliminarea accizelor speciale la carburanti, au avut un pronuntat efect
dezinflationist contrabalansand presiunile de crestere a preturilor din sfera produselor alimentare pe
fondul blocajelor pe lanturile de aprovizionare generate de criza medicala. Totodats, inflatia medie anuala
a scazut la 1,8% la finalul anului 2020 dupa un varf de 3,9% in luna ianuarie 2020.

Evolutia ratei inflatiei (3) - in anul 2020
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Pentru sprijinirea economiei in contextul efectelor negative generate de pandemia de COVID-19 asupra
activitatii economice, Banca Nationald a Romaniei (BNR) a efectuat 3 taieri ale ratei de politicd monetara
pana la nivelul de 1,50%, dupa o reducere a dobanzii cu 0,50% in luna martie si alte doua reduceri cu 25
pp in sedintele din luna iunie si luna august 2020. Totodata, BNR a redus nivelul rezervelor minime


http://www.bnr.ro/
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obligatorii (RMO) la depozitele in valuta la 5% fata de 8% in decembrie 2019 Tn timp ce RMO la depozitele
in lei a fost pastrat la 8% pe tot parcursul anului 2020.

Pe piata monetara am asistat la o scadere accentuata a ratelor de dobanda incepand cu luna martie 2020,

o volatilitate mai ridicata fiind observata la dobanzile cu scadente lungi (6-12 luni) acestea coborand in

proximitatea pragului de 2% in decembrie comparativ cu cca 3,3% la finele anului 2019.
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Ratele de dobanda bonificate Ia
depozitele noi  constituite de
persoanele juridice cu maturitate de
sub 1 an au finregistrat o evolutie
puternic descendenta pe parcursul
anului 2020 coborand in proximitatea
nivelului de 2% pe scadenta de 12 luni
si chiar mai jos de 1,5% pentru
scadentele mai apropiate de panala 3
luni.
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Evolutia ratelor medii de dobanda - persoane fizice - depozite NOIin lei - in anul 2020
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3. Obiectivele de investitii

Obiectivul Fondului il reprezinta mobilizarea resurselor financiare disponibile de la persoane fizice printr-
o oferta publica continua de unitati de fond si investirea acestor resurse preponderent in instrumente
financiare cu venit fix si cu grad redus de risc, pe principiul administrarii prudentiale, a diversificarii si
diminuarii riscului.

Obiectivul de performanta al fondului consta in obtinerea unei performante brute superioare dobanzii
incasate la depozitele bancare, in principal, prin investitii in active financiare purtatoare de dobanzi.

Pentru atingerea acestor obiective, Fondului isi propune sad investeasca intr-un mix de instrumente
financiare format din: instrumente cu venit fix, depozite bancare si instrumente de piata monetara
denominate n lei si in valuta, obligatiuni emise de autoritati publice centrale si locale si obligatiuni
corporative denominate in lei sau in valuta. Fondul investeste Tn actiuni listate la bursa in limita a maxim
20% din valoarea activelor Fondului.

in conformitate cu prevederile art. 13 din Regulamentul delegat (UE) 2365/2015, SAI Broker SA nu
utilizeaza SFT (tehnici de administrare eficienta a portofoliului) si instrumente de tip total return swap in
sensul definitiilor prevazute de art. 3 pct. 7-18 din Regulamentul delegat (UE) 2365/2015.

La 31.12.2020, activele nete ale FDI FIX Invest sunt evaluate la 2.798.897 lei fata de 2.775.182 lei la
sfarsitul anului 2019, in timp ce valoarea unitara a activului net este de 13,3636 lei si inregistreaza o
crestere cu 2,84% fata de 31 decembrie 2019. Totodata, performanta fondului de la lansare® este de
33,64%, fiind echivalentul un randament anualizat de 4,41%/an.

1 Data de 11 aprilie 2014

negative, sub nivelul ratei inflatiei.
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4. Strategia investitionala urmata pentru atingerea obiectivelor

Strategia de investitii a FDI FIX Invest este de a plasa sumele atrase de la investitori, preponderent, in
instrumente ale pietei monetare, cu scopul obtinerii unor randamente peste media dobanzilor oferite la
depozitele bancare.

n privinta administrérii activelor fondului, pe tot parcursul anului 2020 s-a urmérit optimizarea structurii
de portofoliu si Tmbunatatirea performantelor Fondului prin mentinerea unei ponderi majoritare a
portofoliului obligatiuni, in general, fiind preferate obligatiunile cu rate variabile ale cuponului, care ofera
randamente superioare dobanzilor bonificate la depozitele bancare, si fructificarea unor oportunitati de
investitii pe piata de actiuni cotate la Bursa de Valori Bucuresti. Pentru a putea onora solicitarile de
rascumparare ale investitorilor s-a acordat o atentie continua si mentinerii unui grad ridicat de lichiditate.
In privinta portofoliului de actiuni al Fondului, acesta cuprinde exclusiv actiuni ale companiilor cotate la
Bursa de Valori Bucuresti care au un coeficient ridicat de lichiditate si ofera randamente foarte atractive
din dividende. De asemenea, in cursul anului 2020 au fost efectuate si plasamente in actiuni ale unor
companii de talie mica si mijlocie care au facut obiectul unor oferte publice de preluare/cumpaérare
obligatorii (ex: ART).

Evolutia indicelui de cost

Luna ian.20 feb.20 mar.20 apr.20 mai.20 iun.20
0,118% 0,110% 0,117% 0,111% 0,116% 0,117%
Luna iul.20 aug.20 sep.20 oct.20 nov.20 dec.20
0,114% 0,118% 0,119% 0,114% 0,286% 0,120%

Indicele de cost este un indicator care reflecta costurile lunare curente ale fondului determinate ca
procent din activul net mediu aferent fiecarei luni calendaristice. In anul 2020, media lunara a indicelui
de cost a fost de 0,130% pe luna fata de o medie lunara de 0,121% Tn anul 2019.

Structura lunara a activelor Fondului Tn anul 2020

Obligatiuni Titluri de Disponibilitati
sititluride Depozite plasament banesti si alte
Luna stat bancare  Actiuni la OPC active? Total
lanuarie 61,12% 24,41% 4,75% 8,89% 0,84% 100%
Februarie 59,99% 26,01% 4,44% 8,72% 0,84% 100%
Martie 64,62% 22,58% 4,10% 8,63% 0,06% 100%
Aprilie 65,04% 21,00% 4,52% 8,87% 0,58% 100%

2 |n aceastd categorie sunt incluse sumele din conturile bancare curente, sumele in decontare, sumele aflate in
tranzit si sume la intermediari
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Mai 63,56% 21,87% 5,61% 8,91% 0,06% 100%
lunie 63,28% 22,21% 5,09% 8,89% 0,47% 100%
lulie 59,97% 25,09% 5,38% 9,22% 0,34% 100%
August 56,65% 29,48% 4,81% 8,61% 0,32% 100%
Septembrie 56,78% 29,64% 4,63% 8,58% 0,36% 100%
Octombrie 56,40% 28,92% 5,57% 8,56% 0,56% 100%
Noiembrie 64,26% 19,20% 6,35% 9,77% 0,42% 100%
Decembrie 57,04% 28,22% 6,34% 8,71% -0,30% 100%

Analizand structura plasamentelor fondului pe parcursul anului 2020, se pot trage urmatoarele concluzii:

+ Ponderea portofoliului de obligatiuni si titluri de stat, care include: obligatiuni emise de
municipalitati, obligatiuni emise de administratii publice locale si obligatiuni coporative, a fluctuat
pe parcursul anului 2020 intre 56% si 65% in total active, influentata de fluxurile de bani de la
investitori precum si fructificarea unor oportunitati pe termen scurt pe piata titlurilor de stat.

+ Nevoia de siguranta si stabilitate determinate de activele financiare lichide a facut ca, in medie,
cca un % din activele fondului sa fie plasate in depozite bancare in fiecare luna a anului, fiind
preferate depozitele cu scadente la 3, 6 si 12 luni.

+ 1n scopul imbunétatirii performantei fondului au fost efectuate plasamente in actiuni cotate la
Bursa de Valori Bucuresti cu un grad ridicat de lichiditate si care au o politica predictibila privind
distributia de dividende, ponderea investitiilor Tn actiuni la final de luna variind intre 4,1% si 6,5%
din total active, in timp ce expunerea fondului pe piata de actiuni la sfarsitul anului 2020 a fost
de 6,34% din active.

4« Ponderea titlurilor de plasament la OPC (unitati de fond detinute la alte fonduri deschise de
investitii) Tn total active s-a mentinut relativ constanta in jur la 8,9%, avand ca scop diversificarea
investitiilor si mentinerea unui grad ridicat de lichiditate al activelor.

Activitatile de investitii desfasurate de societatea de administrare

La 31.12.2020, principalele elemente din portofoliul fondului se prezinta astfel:

1. Valoarea de piata a portofoliului de obligatiuni si titluri de stat tranzactionate pe o piata
reglementata existente in portofoliul fondului se cifreaza la 1.598.221,45 lei si reprezinta o pondere de
57,04% din activul total.

2. Depozitele bancare in suma de 790.647,70 lei detin o pondere de 28,22% din total active la
sfarsitul perioadei de raportare, fiind reprezentate de sumele plasate in depozite pe termen scurt la mai
multe banci comerciale, precum si dobanzile aferente calculate pana la data de 31.12.2020.

3. Valoarea de piata a portofoliului de actiuni admise sau tranzactionate pe o piatd reglementata
din Romania se cifreaza la 177.667,20 lei, ceea ce reprezinta o pondere de 6,34% din activele totale ale
fondului. In ceea ce priveste portofoliul de actiuni, admise sau tranzactionate pe o piatad reglementata din
Romania, al fondului FDI FIX Invest, acesta detinea actiuni la un numar de 7 emitenti la data de 31
decembrie 2020.

4. Titlurile de participare la OPC — constand n unitati de fond detinute la FDI BT Obligatiuni, FDI
Certinvest Obligatiuni si FDI Transilvania sunt evaluate la 244.016,74 lei si reprezinta 8,71% din activul
total.
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5. Disponibilul in conturi curente si alte active ce includ si sumele in decontare au o pondere de
-0,30% din total active la data de 31.12.2020.

Dam valoare viitorului !

Structura plasamentelor fondului la 31.12.2020

Disponibilitati banesti si sume
in decontare, -0.30%

Actiuni, 6.34%

Depozite, 28.22%

OPCVM, B.71%

Cbligatiuni,
57.04%

Situatia detaliata a activelor Fondului la 31.12.2020 se prezintd in Anexa 10, raportare certificata de
Depozitarul Fondului, BRD — Groupe Societe Generale.

Performantele obtinute

n anul 2020, valoarea unitara a activului net al Fondului a inregistrat o crestere cu 2,84% pana la nivelul
de 13,3636 lei. Cresterea valorii portofoliului de obligatiuni si evolutia favorabila a portofoliului de actiuni
cotate au contribuit la performanta fondului Tn anul 2020. Pe parcursul anului 2020, valoarea unitatii de
fond a fluctuat intre un minim de 12,8670 lei si un maxim de 13,3636 lei.

Evolutie zilnica VUAN in anul 2020
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Conform datelor statistice publicate de catre BNR?, per ansamblul anului 2020 valoarea medie lunara a
ratelor de dobanda* bonificate la depozitele in sold a fost de 2,1%/an, in usoara scadere fata de anul 2019
cand dobanda medie a fost de 2,3%/an. Din graficul urmator se poate remarca faptul ca in ultimii 3 ani
cat si pe intreaga perioada de la momentul lansarii Fondului in anul 2014, FDI FIX Invest a generat
randamente net superioare dobanzilor bonificate la depozitele bancare.

Dam valoare viitorului !

Performanta FDI FIX Invest
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Evolutia activului net, a valorii unitare si a numarului de titluri aflate n circulatie

Evolutia favorabild a portofoliului de active financiare detinut de Fond a determinat o crestere a valorii
activului net al fondului Tn anul 2020 pana la 2.798.897 lei fata de 2.775.182 lei la finele anului 2019.

Evolutie lunara a activului net a FDI FIX Invest in anul 2020
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3 https://www.bnr.ro/Publicatii-periodice-204.aspx
4 Aplicate la depozitele existente in sold cu scadenta de peste 1 luna si pana la 3 luni inclusiv, pentru societatile
nefinanciare
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Dam valoare viitorului !

La 31.12.2020, numarul de unitati de investitie aflate in circulatie este de 209.440,84 fata de 213.562,5046
la sfarsitul anului trecut. Totodata, valoarea unitard a activului net al Fondului este de 13,3636 lei, si
inregistreaza o crestere cu 33,64% fata de valoarea initiala de 10 lei inregistrata la lansarea fondului in
luna aprilie 2014.

Evolutia fluxurilor de capital si a numarului de investitori

Pe parcursul anului 2020 s-au inregistrat iesiri nete din fond Tn valoare de 48.871 lei, in conditiile Tn care
investitorii fondului au efectuat operatiuni de subscriere in suma totala de 633.300 lei si, respectiv
operatiuni de rascumpadrare in valoare totald de 682.171 lei. Evolutia lunara a subscrierilor si
rascumpararilor este redata in graficul urmator:

Evolutie lunara a subscrierilor si rascumpararilor FDI FIX Invest in anul 2020
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Numadrul investitorilor in Fond a scazut in anul 2020 la 38 fata de 42 la sfarsitul anului 2019. Analizat pe
structura, fondul inregistreaza 32 investitori persoane fizice si 6 investitori persoane juridice.

Evolutie lunara a numarului de investitori in fondul FIX Invest in anul 2020
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" Dam valoare viitorului !

Date financiare aferente perioadei de raportare

n anul 2020 veniturile nete ale fondului s-au cifrat la valoarea de 137.802 lei fatd de 193.309 lei in anul
2019. Veniturile din dobanzile bonificate la depozitele constituite la banci si din cupoane aferente
obligatiunilor detinute de catre fond au crescut in anul 2020 cu 13,2% pana la valoarea de 101.940 lei, in
timp ce veniturile din dividende s-au cifrat la suma de 6.924 lei fata de 11.085 lei in anul 2019.

Cheltuielile operationale ale Fondului s-au cifrat Tn anul 2020 la valoarea de 65.216 lei comparativ cu
valoarea de 40.297 lei in anul precedent. Totodata, cheltuielile cu administrarea fondului s-au ridicat la
26.931 lei fata de 27.734 in anul 2019.

FDI FIX Invest a incheiat anul 2020 cu un rezultat pozitiv de 72.586 lei comparativ cu un profit de 153.012
lei Tn anul 2019. Conform prospectului de emisiune, Fondul nu distribuie veniturile ci le reinvesteste in
totalitate.

La 31.12.2020 valoarea nominala a contului de capital este de 2.094.409 lei si corespunde unui numar de
209.440,84 unitati de fond aflate in circulatie, la o valoare nominald de 10 lei, in timp ce primele de
emisiune corespunzatoare acestora sunt de 704.489 lei.

Situatia sumelor Tmprumutate de Fond

In perioada de raportare nu au fost facute imprumuturi in numele FDI FIX Invest.

5. Modificari ale prospectului de emisiune

In perioada avuta in vedere de prezentul raport anual nu au fost realizate modificari ale documentelor de
constituire si functionare a Fondului Deschis de Investitii FIX Invest.

6. Informatii cu privire la politica de remunerare din cadrul SAl Broker
SA. Valoarea remuneratiei aferente exercitiului financiar 2020

1. Valoarea remuneratiei aferente exercitiului financiar 2020 (valoare brutd): 1.157.064 RON;

- Remuneratii fixe (valoare bruta): 922.388 RON;

- Remuneratii variabile (valoare brutd): 234.676 RON;

- Nr. de beneficiari: 10;

- Remuneratii, sume asimilate acestora, comisioane platite direct din contul Fondului: O (zero);

Remuneratiile variabile reprezintd prime acordate directorilor si salariatilor SAl Broker SA cu ocazia
anumitor sarbatori legale sau a altor evenimente, participarea conducerii si salariatilor la profit, care nu
au legatura cu performantele fondurilor administrate.

2. Valoarea remuneratiei aferente exercitiului financiar 2020, defalcata pe categorii de personal:

- Conducerea superioara (Membrii CA, directori):
e Remuneratie fixa: 444.316 RON (valoare bruta);
e Remuneratie variabila: 122.242 RON (valoare bruta);
e Nr. beneficiari: 5;
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- Persoane cu impact important asupra profilului de risc al SAl Broker SA si al Fondului:
e Remuneratie fixa: 333.970 RON (valoare bruta);

e Remuneratie variabila: 81.821 RON (valoare bruta);

" Dam valoare viitorului !

o Nr. beneficiari: 3;

3. Calculul remuneratiilor si beneficiilor in cadrul SAl Broker SA

La nivelul SAl Broker SA au fost intocmite si implementate proceduri si reglementari interne de
remunerare. In cadrul SAl Broker SA, salariul de baza reprezinta elementul fix al remunerarii si reflecta
cerintele functiei, performanta, cresterea capacitatilor si aptitudinilor individului, evidentiate prin
sistemul de evaluare a personalului.

Structura remuneratiei variabile este urmatoarea: beneficii monetare (sume de bani). In prezent,
personalul SAI Broker SA nu primeste vreo parte a remuneratiei sale sub forma unor instrumente legate
de actiuni sau titluri de participare.

Remuneratia variabila platita Tn decursul unui an calendaristic angajatilor si directorilor societatii, nu
poate depasi 75% din remuneratia fixa anuala primita de catre angajat, respectiv director. Prezenta
prevedere se aplica si in cazul angajatilor cu functii de control sau aflate in functii de administrare a
riscurilor si asigurare a conformitatii/personalului identificat.

Nu se acorda angajatilor si directorilor SAl Broker SA o remuneratie variabila in functie de performantele
vreunui Fond administrat sau in functie de vanzarile Fondurilor administrate. in cazul in care societatea,
prin analiza criteriilor relevante la nivel de organizatie, va opta si pentru acordarea unor remuneratii
variabile in functie de performantele vreunui Fond administrat, Consiliul de Administratie are obligatia
actualizarii procedurilor interne specifice, prin includerea criteriilor care stau la baza determinarii acesteia
si a modului de evaluare a performantei Fondului in cauza.

La momentul Tntocmirii prezentului raport, activitatea SAl Broker SA, prin prisma dimensiunii sale si a
dimensiunii FIA/OPCVM-urilor administrate, a organizarii interne si a complexitatii structurii
organizatorice si a activitatilor prestate, nu este necesar instituirea unui Comitet de remunerare. Un astfel
de comitet de remunerare poate fi constituit la initiativa Consiliului de Administratie a SAl Broker SA.

4. Regulile si procedurile de remunerare din cadrul SAI Broker SA au fost adoptate in vederea inregistrarii
SAIl Broker SA ca AFIA. Aceste proceduri interne au intrat in vigoare odata cu inregistrarea societatii de
adminstrare ca AFIA (atestatul ASF nr. 24/05.07.2017), ultima lor forma fiind adoptatd in data de
31.08.2018.

5. De la data adoptarii primei forme a procedurilor si regulilor de remunerare din cadrul SAI Broker SA si
pana in prezent nu au fost realizate modificari semnificative, cu toate acestea retinem modificarea
procentului aferent remuneratiei variabile ce poate fi platita in decursul unui an calendaristic angajatilor
si directorilor societatii.

7. Situatii potential generatoare de conflict de interese

La nivelul administratorului fondului (SAI Broker SA) a fost retinut drept situatie potential generatoare de
conflict de interes relatia dintre SAI Broker SA si SSIF BRK Financial Group SA. Astfel, precizam ca Fondul
are incheiat cu SSIF BRK Financial Group SA un contract de intermediere pentru servicii de intermediere
a tranzactiilor realizate pe piata administrata de Bursa de Valori Bucuresti. Facem precizarea ca selectia
intermediarului pentru aceste operatiuni respecta regulile si procedurile interne ale SAIl Broker SA. In
decursul anului 2020, Fondul a platit citre intermediar (SSIF BRK Financial Group SA) comisioane de
tranzactionare in valoare de 616 lei, reprezentand 0,02% din activul net al fondului calculat pentru data


http://cms.saibroker.ro/files/Atestat%20AFIA.pdf
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de 31.12.2020. De asemenea, precizam ca SSIF BRK Financial Group SA detine o participatie de 99,98%
din SAI Broker SA. Totodata, SSIF BRK Financial Group SA detine investitii in 6 din Fondurile administrate
de SAl Broker SA.

8. Anexe

Prezentul raport se completeaza cu urmatoarele anexe:

e Situatii financiare la 31 decembrie 2020 intocmite conform IFRS;

e Anexa 10 conform Regulamentului ASF Nr. 9/2014.

Presedinte CA,




FDI FIX Invest - Situatia detaliata a activelor la data de 31/12/2020

I. Valori mobiliare admise sau tranzactionate pe o piata reglementata din Romania
1. Actiuni tranzactionate

Pondere
Data ultimei in Pondere
Emitent Simbol actiune 1SIN sedinte in | Nr. a'ctiuni Valt?are Val?are Valoare capilalul in activul
care s-a detinute | nominala actiune totala social al | total al
tranzactionat i OPCVM
i
lei % %
Biofarm Bucuresti BIO ROBIOFACNOR9 -Dec-20 | 158,250.00 .1000 0.4280 67,731.00 | 0.0161%
'Eurcan Wineri plc WINI CY0107600716 -Dec-20 1,300.00 .0487 22.0000 28,600.00 | 0.0065%
R SA Buzau ROCE ROROCEACNOR1 -Dec-20 | 50,000.00 .1000 .1525 7,625.00 .0189%
SIF 4 Muntenia SIF4 ROSIFDACNOR6 -Dec-20 | 11,670.00 1000 | 0.8200 9,487.40 .0015% o |
SIF 5 Oltenia SIF ROSIFEACNOR4 -Dec-20 | 13,291.00 1000 .8000 23,923.80 | 0.0025% | o |
Sphera Franchise Group SFG ROSFGPACNOR4 -Dec-20 1,000.00 15.0000 14.7000 14,700.00 | 0.0026% | o |
T ica S.A. TEL ROTSELACNOR9 )-Dec-20 1,000.00 10.0000 25.6000 25,600.00 | 0.0014%
|Total 177,667.20
5. Obligatiuni admise la tranzactionare emise sau garantate de autoritati ale istratiei publice i iuni corporative
Dataultimei Nr. Data Ponder
P o ey sedinte in R Data Rata Valoare |Crestere| Dobanda |Di: i n Valoare |InTotalO|in activ
Emitent Simbol obligatiune| ISIN obligatiuni _ ... . | Datacupon | scadenta R L Pret piata L
care s-a - achizitiei initiala | zilnica |cumulata| cumulate(a) totala bligatiu| total a
" detinute cupon P
tranzactionat niEmise| OPCVM
lei lei | lei lei Tei Tei % %
C. HUE26 ROHUNEDBLO 29-Dec-20 129.00 5-Sep-14 -Nov-20 /o .00] 0.000 3,821.50 | 0.09% | 0.136%
C. HUE26 ROHUNEDBLO 29-Dec-20 100.00 31-Oct-14 -Nov-20 o 0.000 2,962.41 .07 106%
C. HUE26 ROHUNEDBLO 29-Dec-20 260.00 28-Nov-1 -Nov-20 0.000 7,702.26 17! 275%
C. HUE26 ROHUNEDBLO 29-Dec-20 20.00 -Jan-1 -Nov-20 0.000 592.48 .01 021%
C. HUE26 ROHUNEDBLO 29-Dec-20 3.00 -Jan-1 -Nov-20 0.000 88.87 .00 003%
C. HUE26 ROHUNEDBLO 29-Dec-20 2.00 -Jan- -Nov-20 0.000 59.25 .00¢ 002%
C. HUE26 ROHUNEDBLO 29-Dec-20 300.00 -Mar- -Nov-20 o 0.000 8,887.22 | 0.20' 317%
C. HUE26 ROHUNEDBLO 29-Dec-20 450.00 -Mar- -Nov-20 o 0.000 13,330.83 | 0.30 476%
C. HUE26 ROHUNEDBLO 29-Dec-20 50.00 -Nov-20 /o 0.000 1,481.20 .03 053%
C. HUE26 ROHUNEDBLO 29-Dec-20 10.00 -Nov-20 /o 0.000 296.24 .01 011%
C. HUE26 ROHUNEDBLO 29-Dec-20 100.00 -Nov-20 o 0.000 962.41 .0 106%
C. HUE26 ROHUNEDBLO 29-Dec-20 200.00 -Nov-20 o 0.000 924.81 1 211%
C. HUE26 ROHUNEDBLO 29-Dec-20 50.00 -Nov-20 /o 0.000 481.20 .0: 053%
C. HUE26 ROHUNEDBLO 29-Dec-20 236.00 | 2 -Nov-20 0.000 991.28 1 250%
C. HUE26 ROHUNEDBLO 29-Dec-20 2.00 -Nov-20 0.000 59.25 .0 002%
C. HUE26 ROHUNEDBLO 29-Dec-20 1.00 -Nov-20 0.000 29.62 .0 .001%
C. HUE26 ROHUNEDBLO 29-Dec-20 1.00 -Nov-20 0.000 29.62 .0 .001%
C. HUE26 ROHUNEDBLO 29-Dec-20 15.00 -Nov-20 0.000 444.36 .0 .016%
C. HUE26 ROHUNEDBLO 29-Dec-20 15.00 -Nov-20 0.000 444.36 .0 .016%
C. HUE26 ROHUNEDBLO 29-Dec-20 10.00 -Nov-20 0.000 296.24 .0 .011%
C. HUE26 ROHUNEDBLO 29-Dec-20 .0 -Nov-20 0.000 29.62 .0 001%
C. HUE26 ROHUNEDBLO 29-Dec-20 .0 -Nov-20 0.000 14 .0 005%
C. HUE26 ROHUNEDBLO 29-Dec-20 .0 2-Jun-16 -Nov-20 0.000 14 .0 005%
C. HUE26 ROHUNEDBLO 29-Dec-20 .0 15-Jul-1 -Nov-20 0.000 14 .0 005%
C. HUE26 ROHUNEDBLO 29-Dec-20 20.00 23-Aug- -Nov-20 0.000 592 .0 021%
C. HUE26 ROHUNEDBLO 29-Dec-20 40.00 30-Aug- -Nov-20 0.000 1,184.96 .0: 042%
C. HUE26 ROHUNEDBLO 29-Dec-20 .00 23-Nov- -Nov-20 0.000 148.12 .0 005%
C. HUE26 ROHUNEDBLO 29-Dec-20 .00 9-Jan-1 -Nov-20 0.000 59.25 .0 002%
C. HUE26 ROHUNEDBLO 29-Dec-20 .00 28-Apr-17 -Nov-20 0.000 148.12 .0 005%
C. HUE26 ROHUNEDBLO 29-Dec-20 30.00 5-Jun-17 -Nov-20 0.000 888.72 .0: 032%
C. HUE26 ROHUNEDBLO 29-Dec-20 2.00 9-Oct-17 -Nov-20 0.000 59.25 | 0.00% | 0.002%
C. HUE26 ROHUNEDBLO 29-Dec-20 100.00 6-Nov-17 -Nov-20 0.000 2,962.41 .07 106%
C. HUE26 ROHUNEDBLO 29-Dec-20 500.00 20-Nov-17. -Nov-20 0.000 14,812.03 | 0.33% | 0.529%
C. HUE26 ROHUNEDBLO 29-Dec-20 125.00 4-Oct-1 -Nov-20 0.000 3,703.01 .0 .132%
C. HUE26 ROHUNEDBLO 29-Dec-20 3.00 21-Dec-18 -Nov-20 0.000 88.87 .0 .0039
C. HUE26 ROHUNEDBLO 29-Dec-20 45.00 4-Jan-1 -Nov-20 0.000 1,333.08 .0: .048%
C. HUE26 ROHUNEDBLO 29-Dec-20 97.00 4-Jan-1 -Nov-20 0.000 2,873.53 .0 103%
C. HUE26 ROHUNEDBLO 29-Dec-20 10.00 16-Jan-1 -Nov-20 0.000 296.24 .0 011%
C. HUE26 ROHUNEDBLO 29-Dec-20 .00 13-Mar- -Nov-20 0.000 148.12 .0 .005%
C. HUE26 ROHUNEDBLO 29-Dec-20 245.00 13-Mar- -Nov-20 o 0.000 7,257.89 1 259%
C. HUE26 ROHUNEDBLO 29-Dec-20 2.00 26-Mar- -Nov-20 0.000 59.25 .0 002%
C. HUE26A ROHUNEDBL029 -Dec-20 500.00 0-Dec- -Nov-20 99.000 16,288.03 .3 581%
C. HUE26A ROHUNEDBL029 -Dec-20 444.00 0-Dec- -Nov-20 99.000 14,463.77 .33 .516%
C. HUE26A ROHUNEDBL029 -Dec-20 13.00 7-Jan- -Nov-20 99.000 423.49 .0 015%
C. HUE26A ROHUNEDBL029 -Dec-20 .0 5-Nov-17 -Nov-20 99.000 162.88 .0 006%
C. HUE26A ROHUNEDBL029 -Dec-20 .0 8-Jun-1 -Nov-20 99.000 65.15 .0 002%
C. HUE26A ROHUNEDBL029 -Dec-20 .0 4-Oct-1 -Nov-20 99.000 32.58 .0 001%
C. HUE26A ROHUNEDBL029 -Dec-20 .0 -Dec-1 -Nov-20 99.000 97.73 .0 003%
C. HUE26A ROHUNEDBL029 -Dec-20 .0 -Dec-1 -Nov-20 99.000 65.15 .0 002%
C. HUE26A ROHUNEDBL029 -Dec-20 10.00 28-Jan-1 -Nov-20 99.000 325.76 .0 012%
C. HUE26A ROHUNEDBL029 -Dec-20 .0 12-Mar-1 -Nov-20 99.000 32.58 .0 001%
C. HUE26A ROHUNEDBL029 -Dec-20 .0 14-Mar-1 -Nov-20 99.000 162.88 .0 006%
C. HUE26A ROHUNEDBL029 -Dec-20 .0 27-Apr-20 -Nov-20 99.000 32.58 .0 001%
C. HUE26A ROHUNEDBL029 -Dec-20 .0 22-Sep-20 -Nov-20 99.000 65.15 .0 002%
C. HUE26B ROHUNEDBL037 -Dec-20 279.00 7-Aug-18 -Nov-20 o 98.480 9,041.13 .0 323%
C. HUE26B ROHUNEDBLO: -Dec-20 21.00 7-Aug-18 -Nov-20 98.480 680.52 .0 024%
C. HUE26B ROHUNEDBLO: -Dec-20 55.00 0-Aug- -Nov-20 98.480 782.30 | 0.02% | 0.064%
C. HUE26B ROHUNEDBLO: -Dec-20 145.00 1-Aug- -Nov-20 98.480 4,698.80 .05 168%
C. HUE26B ROHUNEDBLO: -Dec-20 50.00 0-May- -Nov-20 98.480 620.27 .02% | 0.058%
C. HUE26B ROHUNEDBLO: -Dec-20 150.00 0-May- -Nov-20 98.480 4,860.82 .05 173%
CJ Hunedoara HUE26B ROHUNEDBL| -Dec-20 279.00 6-May- -Nov-20 98.480 041.13 .09% | 0.323%
mocredit IFN SA 022 ROIMOCDBC 000.0( 5-May-1 -Jul-20 23 40,987.89 .27 463%
Imocred A 022 ROIMOCDBC! 000.0( 16-Jul-1 -Jul-20 .23 8,201.52 .0! 293%
A 022 ROIMOCDBC! 000.00 | 22-Jul-1 -Jul-20 .23 16,410.95 1 586%
A 022 ROIMOCDBC! 000.0( 23-Sep-1 -Jul-20 .23 16,419.46 1 .586%
A 022 ROIMOCDBC! 000.00 | 30-Oct- -Jul-20 .23 . 8,214.05 .0! .293%
mocred A 022 ROIMOCDBC! 000.0( 16-Nov- -Jul-20 .23 . .00| 24,642.46 1 .879%
MPACT DEVELOPER&CONTACTOR SA IMP22E ROIMPCDBCO030 28-Dec-20 9.00 15-Dec- 21-Dec-20 .75 24347.. .84 99.8000 219,064.47 .36 .818%
icipiul Bucuresti MB22 ROPMBUDBLO038 3.00 2-Jun-1 4-May-20 .43% 10230.00] 12[ 2 31,014.45 .01 1.107%




ucures! PMB22 ROPMBUDBL038 .00 3-Jun-1 4-May-20 4-May- 4. -200.0706 31,024.94 | 0.01 1.107%
ucures! PMB22 ROPMBUDBL038 .00 5-Jun-1 4-May-20 4-May- 4. -199.9933 31,025.16 | 0.01 1.107%
ucures! PMB22 ROPMBUDBL038 .00 9-Jun-1 4-May-20 4-May- 4. -199.9546 31,025.28 | 0.01 1.107%
ucures! PMB22 ROPMBUDBL038 .00 3-Jul-1 4-May-20 4-May- 4. -165.6763 20,668.08 | 0.00% | 0.738%
ucures! PMB22 ROPMBUDBL038 .00 23-Sep-15 | 4-May-20 4-May-. 4. -278.420: 31,092.89 | 0.01 1.110%
ucures! PMB22 ROPMBUDBL038 .00 24-Aug-16 | 4-May-20 4-May-. 4. -390.937 10,413.78 | 0.00 .372%
ucures! PMB25 ROPMBUDBLO: .00 26-May-15 | 4-May-20 4-May-. -221.46 52,548.37 .01 .875%
ucures! PMB25 ROPMBUDBLO: .00 -Jun- 4-May-20 4-May-. -278.46. 664.02 .01 o
ucures! PMB25 ROPMBUDBLO: .00 -Jun- 4-May-20 4-May-. -278.22. 664.74 .01 o
ucures! PMB25 ROPMBUDBLO: .0 -Jun- 4-May-20 4-May-. -278.10: 565.03 | 0.00 o
ucures! PMB25 ROPMBUDBLO: .0 -Jun- 4-May-20 4-May-. -280.91 671.67 .0 o
ucures! PMB25 ROPMBUDBLO: .0 10-Jun-1 4-May-20 4-May-. -280.85 671.85 .0 30%
ucures! PMB25 ROPMBUDBLO: .0 25-Jun-1 4-May-20 4-May-. -307.7994 160.68 .0 755%
ucures! PMB25 ROPMBUDBLO: .0 15-Jul-1 4-May-20 4-May-. -288.7419 702.18 .0 131%
ucures! PMB25 ROPMBUDBLO: .0 31-Aug- 4-May-20 4-May-. -330.9192 607.22 .0 379%
ucures! PMB25 ROPMBUDBLO: .0 11-Dec- 4-May-20 4-May-. -336.1994 626.93 .0 379%
ucures! PMB25 ROPMBUDBLO: .0 27-Sep- 4-May-20 4-May-. -434.9872 917.15 .0 .390%
ucures! PMB25 ROPMBUDBLO: .0 29-Sep- 4-May-20 4-May-. -385.3414 852.79 .0 .387%
cipiul Bucures! PMB25 ROPMBUDBI .0 29-Sep- 4-May-20 4-May-. A A -342.5277 591.22 .0 .771%
ICIPIUL TIMISOARA 126 ROTIMYDBL( 29-Dec-20 45.00 23-Nov- -Nov-20 .05 .0 0000 .000( 391.39 .0: .050%
ICIPIUL ISOARA 126 ROTIMYDBL( 29-Dec-20 100.00 23-Nov- -Nov-20 .05 .0 0000 .000( 091.98 .0: .110%
ICIPIUL ISOARA 126 ROTIMYDBL( 29-Dec-20 100.00 23-Nov- -Nov-20 .05 .0 0000 .000( 091.98 | 0.03 .110%
ICIPIUL ISOARA 126 ROTIMYDBL( 29-Dec-20 200.00 23-Nov- -Nov-20 .05 .0 0000 .000( 183.96 .07 .221%
ICIPIUL ISOARA 126 ROTIMYDBL( 29-Dec-20 39.00 23-Nov- -Nov-20 .05 .0 0000 .000( 205.87 .0 .043%
ICIPIUL ISOARA 126 ROTIMYDBL( 29-Dec-20 110.00 3-Aug-16 -Nov-20 .05 .0 0000 .000( 401.18 .04 .121%
ICIPIUL ISOARA 126 ROTIMYDBL( 29-Dec-20 100.00 3-Jan-17 -Nov-20 .05 .0 0000 .000( 091.98 .0: .110%
ICIPIUL ISOARA 126 ROTIMYDBL( 3-May-17 -Nov-20 .05 .0 0000 .000( 61.84 .0 .002%
ICIPIUL ISOARA 126 ROTIMYDBL( 7-Jul-17 -Nov-20 .05 .0 0000 .000( 309.20 .0 .011%
ICIPIUL ISOARA 126 ROTIMYDBL( 19-Feb- -Nov-20 .05 .0 0000 .000( 61.84 .0 .002%
ICIPIUL ISOARA 126A ROTIMYDBL( 23-Nov- -Nov-20 .05 .0 0000 .000( 148.04 .0 .005%
ICIPIUL ISOARA 126A ROTIMYDBL( 24-Nov- -Nov-20 .05 X1} 0000 0.000 1,480.39 .0: .053%
ICIPIUL ISOARA 126A ROTIMYDBL( 25-Nov- -Nov-20 .05 X1} 0000 0.000 888.23 .0 .032%
ICIPIUL ISOARA 126A ROTIMYDBL( 25-Nov- -Nov-20 .05 X1} 0000 0.000 2,072.55 .0: 074%
ICIPIUL ISOARA 126A ROTIMYDBL( 31-Jan- -Nov-20 .05 X1} 0000 0.000 2,072.55 074%
ICIPIUL ISOARA 126A ROTIMYDBL( 26-Jul-1 -Nov-20 .05 .0 0000 0.000 13,530.76 483%
ICIPIUL ISOARA 26C ROTIMYDBL060 27-Nov- -Nov-20 .05 .0 0000 93.900 4,516.88 518%
ICIPIUL ISOARA 26C ROTIMYDBL060 27-Nov- -Nov-20 .05 .0 0000 93.900 15,443.49 . .551%
ICIPIUL ISOARA 26C ROTIMYDBL060 19-Dec- -Nov-20 .05 X1} 0000 93.900 54.43 .0 .006%
ICIPIUL ISOARA 26C ROTIMYDBL060 -Feb-1 -Nov-20 .05 X1} 0000 93.900 54.43 .0 .006%
ICIPIUL ISOARA 26C ROTIMYDBL060 -Apr-1 -Nov-20 .05 .0 0000 93.900 5,559.66 .0 .198%
ICIPIUL ISOARA 26C ROTIMYDBL060 -Apr-1 -Nov-20 el .05 .0 0000 900! 1,853.22 .0: .066%
ICIPIUL ISOARA 26C ROTIMYDBL060 10-Apr-19 -Nov-20 -Feb- .05 .0 0000 900! 308.87 .0 .011%
ICIPIUL ISOARA 26C ROTIMYDBL060 15-Apr-19 -Nov-20 -Feb- .05 .0 0000 .900( 7,320.22 .0 .261%
ICIPIUL ISOARA 26C ROTIMYDBLOG! 16-Jul-20 -Nov-20 -Feb- .05 .0 0000 .900( 61.77 .0 .002%
ICIPIUL ISOARA 26D ROTIMYDBLO7 0-Dec- -Nov-20 -Feb- .05 .0 0000 92.000 16,856.93 Al .602%
ICIPIUL ISOARA 26D ROTIMYDBLO7 -Dec- -Nov-20 -Feb- .05 .0 0000 92.000 6,173.81 .0 .220%
ICIPIUL ISOARA 26D ROTIMYDBLO7 -Dec- -Nov-20 -Feb- .05 .0 0000 92.000 30,263.79 .33% | 1.080%
ICIPIUL ISOARA 26D ROTIMYDBLO7 -Dec- -Nov-20 -Feb- .05 .0 0000 92.000 15,131.89 1 .540%
ICIPIUL ISOARA 26D ROTIMYDBLO7 -Dec- -Nov-20 -Feb- .05 .0 0000 92.000 12,044.99 1 .430%
ICIPIUL ISOARA 26D ROTIMYDBLO7 -Dec- -Nov-20 -Feb- .05 .0 0000 92.000 3,086.91 .0: .110%
ICIPIUL ISOARA 26D ROTIMYDBLO7 4-Oct- -Nov-20 -Feb- .05 .0 0000 92.0000 0.26 .0 .001%
ICIPIUL ISOARA 26D ROTIMYDBLO7 1-Feb-19 -Nov-20 -Feb- .05 .0 0000 92.0000 0.53 .0 .002%
ICIPIUL ISOARA 26D ROTIMYDBLO7 5-Apr-19 -Nov-20 -Feb- .05 .0 0000 92.0000 0.53 .0 .002%
ICIPIUL ISOARA 26D ROTIMYDBLO7 22-May-19 -Nov-20 -Feb- .05 .0 0000 92.0000 0.26 .0 .001%
UNICIPIUL ISOARA 26D RO DBLO7: 26-Oct-20 -Nov-20 -Feb- .05 .0 0000 92.0000 332.90 | 0.0 .012%
ia Banl BK27E RO PQQARRS 9-Mar-20 -Sep-20 -Mar- .50 37,744.69 .15 347%
ia Alba lulia ALB25A ROALBUDBL040 25-Nov- -Oct-20 -Apr-: .50 11,186.67 .57 .399%
ia Alba lulia ALB25A ROALBUDBL040 25-Nov- -Oct-20 -Apr- 50 12,266.08 | 0.63% | 0.438%
ia Alba lulia ALB25A ROALBUDBL040 26-Sep- -Oct-20 -Apr-: 50 24.53 .0 .001%
ia Alba lulia ALB25A ROALBUDBL040 10-Aug- -Oct-20 -Apr-: 50 735.97 .04 .026%
ia Alba lulia ALB25A ROALBUDBL040 25-Sep- -Oct-20 -Apr-: 50 49.06 .0 .002%
ia Alba lulia ALB25A ROALBUDBL040 28-Jan- -Oct-20 -Apr-: 50 122.66 .0 .004%
ia Alba lulia ALB25A ROALBUDBL040 20-May-1 -Oct-20 -Apr-: 50 49.06 .0 .002%
ia Alba lulia ALB25A ROALBUDBL040 4-Nov-19 -Oct-20 -Apr-: 50 8,414.53 .4 .300%
ia Alba lulia ALB25A ROALBUDBL040 4-Nov-19 -Oct-20 -Apr-: 50 3,851.55 20 13
ia Alba lulia ALB25A ROALBUDBL040 17-Dec-19 -Oct-20 -Apr-: 50 49.06 00 002%
ia Alba lulia ALB25A ROALBUDBL040 4-Mar-20 -Oct-20 -Apr-: 50¢ 49.06 .00 002%
Alba lulia ALB25A ROALBUDBL( 11-Dec-20 -Oct-20 -Apr-: 50¢ 73.60 00 03%
ia Orasului Oravita Ol ROORVTDBL! 29-Oct-14 -Oct-20 -Apr- .24 fo
ia Orasului Oravita Ol OORVTDBL! 4-Nov-1 -Oct-20 -Apr- .24 fo
ia Orasului Oravita Ol OORVTDBL! 5-Nov-1 -Oct-20 -Apr- .24 o
ia Orasului Oravita Ol OORVTDBL! 17-Apr- -Oct-20 -Apr- .24 o
ia Orasului Oravita Ol OORVTDBL! 21-Apr- -Oct-20 -Apr- .24 o
ia Orasului Oravita [¢] OORVTDBL! 23-Apr- -Oct-20 -Apr- .24 o
ia Orasului Oravita [¢] OORVTDBL! 23-Apr- -Oct-20 -Apr- .24
ia Orasului Oravita [¢] OORVTDBL( 20-May-1 -Oct-20 -Apr- .24
ia Orasului Oravita [¢] OORVTDBL( 21-May-1 -Oct-20 -Apr- .24
ia Orasului Oravita [¢] 15-Jun-1 -Oct-20 -Apr- .24
ia Orasului Oravita [] -Jul- -Oct-20 -Apr- .24
ia Orasului Oravita [¢] -Jul- -Oct-20 -Apr- .24
ia Orasului Oravita Ol -Jul- -Oct-20 -Apr- .24
ia Orasului Oravita [o] -Jul- -Oct-20 -Apr- .24
ia Orasului Oravita Ol -Sep- -Oct-20 -Apr- .24
ia Orasului Oravita OR -Sep- -Oct-20 -Apr- .24
ia Orasului Oravita ORV27 -Sep- -Oct-20 -Apr- .24
ia Orasului Oravita ORV27 -Sep- -Oct-20 -Apr- .24
ia Orasului Oravita ORV27 29-Sep- -Oct-20 -Apr- .24
ia Orasului Oravita ORV27 29-Sep- -Oct-20 -Apr- .24
ia Orasului Oravita ORV27 6-Oct-1 -Oct-20 -Apr-: .24
ia Orasului Oravita ORV27 6-Oct-1 -Oct-20 -Apr-: .24
ia Orasului Oravita ORV27 12-Oct-1 -Oct-20 -Apr-: .24
ia Orasului Oravita ORV27 12-Oct-1 -Oct-20 -Apr-: .24
ia Orasului Oravita ORV27 4 11-Nov-1 -Oct-20 -Apr-: .24
ia Orasului Oravita ORV27 4 27-Nov-1 -Oct-20 -Apr-: .24
ia Orasului Oravita ORV27 4 20-Apr-1 -Oct-20 -Apr-: 49
ia Orasului Oravita OR 4 25-May-17 -Oct-20 -Apr-
ia Orasului Oravita OR 4 7-Jul-17 -Oct-20 -Apr-:
ia Orasului Oravita OR 4 26-Sep-17 -Oct-20 -Apr-
ia Orasului Oravita OR 4 16-Oct-17 -Oct-20 -Apr-:
ia Orasului Oravita ORV: 4 11-Jan-18 -Oct-20 -Apr-:




Primaria Orasului Oravita ORV27 ROORVTDBL014 29-Dec-20 1.00 31-Jan-18 -Oct-20 -Apr- 0.3440 0.0000 93.180 46.00
Primaria Orasului Oravita ORV27 ROORVTDBL014 29-Dec-20 10.00 11-Jul-1 -Oct-20 -Apr- 0.3440 0.0000 93.180 460.02
Primaria Orasului Oravita ORV27 ROORVTDBL014 ec-20 2.00 23-Oct-1 -Oct-20 -Apr- 0.3440 0.0000 93.180 92.00
Primaria Orasului Oravita ORV27 ROORVTDBL014 ec-20 50.00 25-Feb-1 -Oct-20 -Apr- 0.3440 0.0000 93.180 2,300.11
Primaria Orasului Oravita ORV27 ROORVTDBL014 29-Dec-20 5.00 25-Feb-1 -Oct-20 -Apr- 0.3440| 0.0000 93.180 230.01
Primaria Orasului Oravita ORV27 ROORVTDBLO014 9-Dec-20 4.00 18-Apr-1 -Oct-20 -Apr- 0.34 0.0000 93.180( 184.01
Primaria Orasului Oravita ORV27 ROORVTDBLO014 ec-20 -May- -Oct-20 -Apr- 0.34 0.0000 93.180( 9,200.44
Primaria Orasului Oravita ORV27 ROORVTDBLO014 29-Dec-20 -May- -Oct-20 -Apr- 0.34 0.0000 93.180( 230.01
Primaria Orasului Oravita ORV27 ROORVTDBLO014 -May- -Oct-20 -Apr- 0.34 0.0000 93.180( 3,220.15
Primaria Orasului Oravita ORV27 ROORVTDBLO014 . -May- -Oct-20 -Apr- 0.34 0.0000 93.180( 5,980.28
Primaria Orasului Oravita ORV27 ROORVTDBL014 | 3.00 -May- -Oct-20 -Apr-: 0.34 0.0000 93.180( 138.01
Primaria Orasului Oravita ORV27 ROORVTDBLO014 29-Dec-20 1.00 -Apr-20 -Oct-20 -Apr-: 0.34 0.0000 93.180( 46.00
Total 1,370,463.24
6. Obligatiuni admise la tranzactionare emise sau garantate de autoritati ale administratiei publice centrale
Data ultimei Data Diccount] Ponderein ",
Serie ISIN sedinte in care s-a| - obligatiuni  Data 1po o o0l scadenta Rata | Valoare | Crestere \Dobandal prima | poy ity | valoaretotala| |, 2! | activul
© detinute | achizitiei cuponului | initiala | zilnica obligatiuni
tranzactionat cupon ) emitent | total al
OPCVM
% lei lei lei % %
R2408A ROO FW1VW: -Dec-20 188.00 14-Aug-20 -Aug-20 -Aug-: 4.50% 19,079.38 102.820! 19,659.29 .00 0.702%
R2408A ROO FW1VW: -Dec-20 7.00 -Nov-20 -Aug-20 -Aug-: 4.50% 711.33 102.820! 731.99 .00 0.026%
R2408A ROO FW1VW: -Dec-20 50.00 -Nov-20 -Aug-20 -Aug-: 4.50% | 5,099.90 102.820! 5,228.53 .00 0.187%
R2408A ROO FW1VW: -Dec-20 100.00 -Nov-20 -Aug-20 -Aug-: 4.50% 10,199.81 102.820( 10,457.07 .00 0.373%
R2408A ROO FW1VW: -Dec-20 120.00 -Nov-20 -Aug-20 -Aug-: 4.50% 12,218.17 102.820! 12,548.48 .00 0.448%
R2408A ROO FW1W\ -Dec-20 80.00 -Nov-20 -Aug-20 -Aug-: 4.50% 8,145.45 102.820( 8,365.65 .00 0.299%
B2106A RO1121DBN032 2.00 13-Sep-18 | 11-Jun-20 11-Jun-21 5.959 21,000.00 20,826.42 .00 0.743%
B2106A RO1121DBN032 2.00 27-Sep-18 | 11-Jun-20 11-Jun-21 .95Y% 20,970.01 20,823.81 .00 0.743%
R2312A ROI ‘GUDF7S5 30-Dec-20 32.00 -Dec-20 | 4-Dec-20 4-Dec-21 4.00% 3,225.74 102.3000 3,283.42 .00 0.117%
R2312A ROI GUDF785 30-Dec-20 177.00 -Dec-20 | 4-Dec-20 4-Dec-21 4.00% 17,842.36 102.3000 18,161.41 .00 0.648%
R2312A RONWZGUDF7S5 30-Dec-20 11.00 -Dec-20 | 4-Dec-20 4-Dec-21 4.00% 1,108.84 . 102.3000 1,128.68 .00 0.040%
B2902A ROVRZSEM43E4 10.00 1-Jul-19 | 12-Feb-20 | 12-Feb-21 5.00% 51,500.05 .2{2,213.11 53,483.45 .00 1.909%
B2902A ROVRZSEM43E4 10.00 1-Jul-19 | 12-Feb-20 | 12-Feb-21 5.00% 51,000.05 .54| 2,213.11 -163.15| 53,060.02 .00 1.894%
Total | 227,758.22 8.128%
8.Sume in curs de decontare pentru valori mobiliare admise sau pe o piata din Romania
Nr.valori
e Ponderein | Pondere in
Tipul de valoare Valoare |tranzactionat CHIEEEE | e
Emitent mobiliara Simbol CodISIN unitara . Valoare totala | *eTEN | OPCVM
] Tl % %
C.N.T.E.E. TRANSELECTRICA Actiune TEL ROTSELACNQ 25.6000) 1,000 -25,600.00 0.00% -0.914%
[ToTAL -25,600.00 0.914%
IX. Disponibil in conturi curente si numerar
1. Disponibil in conturi curente si numerar in lei
o Pondere in activul
Denumire banca Valoare curenta total al OPC
lei %
First Bank 461.51 .016'
IDEA BANK 928.11 .033
LIBRA BANK 1,017.69 .036'
T Bank SA 314.90 .011
Total 2,722.21 .097'
2. Disponibil in conturi curente si numerar denominate in euro
VHETS Pondere in
Denumire banca Valoare curenta* | Curs valutar BNR el activul total
al OPCVM
eur leileur lei %
BRD - GROUPE SOCIETE GENERALE 2,958.73) 4.8694 14,407.24 0.514%
Total 14,407.24 0.514%
X. Depozite bancare
1. Depozite bancare denominate in lei
Pondere
Denumire banca Data constituirii | Data scadentei | "rocentDoba) Valoare | Crestere | Dobanda | Valoare | in activul
nda initiala zilnica cumulata toatala total al
OPC
lei lei lei lei %
EF D - GROUPE SOCIETE GENERALE 31-Dec-20 4-Jan-21 .73% 333,291.34 6.76 6.76 333,298.10| 11.895%
DEA BANK 16-Jul-20 18-Jan-21 .90% 53,000.00 4.21 711.65 53,711.65 917%
DEA BANK -Aug-20 10-Feb-21 .50% 73,000.00 7.00| 1,008.00 74,008.00 .641%
DEA BANK -Aug-20 -Feb-21 .50% 52,000.00 .99 673.15 52,673.15 .880%
LIBRA BANK -Aug-20 -Feb-21 .25% 102,000. 836.26 | 102,836.26| 3.670%
LIBRA BANK -Dec-20 -Jun-21 70% 54,000.0¢ 7.55 54,007.55 27%
Te Bank SA -Dec-20 -Mar-21 .95% 58,000.0f 5 58,065.98 .072%
T Bank SA -Dec-20 -Mar-21 .95% 62,000.0f Q{ 47.02 62,047.02 .214%
Total 790,647.70 | 28.217%
XIV. Titluri de participare la OPCVM / AOPC
1. Titluri de participare denominate in lei
Data ultimei p— Valoare Pondere in | Pondere in
Denumire fond sedinte in care s-a| N ":"E" df fond | itate de | Pret piata V:":’T'e total titluri de|activul total
tranzactionat etinute fond (VUAN) otala al OPC
lei %
BT Obligatiuni 532.94 19.2660 10,267.69 0.00% 0.366%
Certinvest Obligatiuni 3,880.13 33.0300 128,160.83 0.99% 4.574%
FDI Transilvania- 2,021.33 52.2370 105,588.22 0.34% 3.768%
Total 244,016.74 8.708%

S.A.I Broker S.A.

Certificare Depozitar
BRD - GROUPE SOCIETE GENERALE




S.A.I Broker S.A.
Decizie autorizare: 71/29.01.2013
CUI: 30706475

Capital social: 2206180

Cod inscriere: PJRO5SAIR/29.01.2013
Inregistrare ONRC: J12/2603/2012
Adresa: CLUJ NAPOCA, STR. MOTILOR NR. 119, ET.4

Situatia activelor si obligatiilor in perioada 01.01.2020 - 31.12.2020

ANEXA NR. 10
FDI FIX Invest

Decizie autorizare: A/20/14.02.2014
Cod inscriere: CSCO6FDIR/120086

Denumire element

Inceputul perioadei de raportare

Sfarsitul perioadei de raportare

% din activul

% din activul

% din activul

% din activul

net total Valuta (RON) Lei et total Valuta (RON) Lei Diferenta (lei)
1 Total active 2,778,666.3780 2,778,666.3780 2,802,065.2528|  2,802,065.2528 23,398.8748
1 Valori mobiliare si instrumente ale pietei monetare, din care: 66.433430% |  66.352740% 1,843,721.3178 1,843,721.3178 63.449570% |  63.377840% 1,775,888.6570 1,775,888.6570 -67,832.6608
11 val mob si instrum ale pietei monetare admise sau tranz pe o piata reglementata din RO, din care: 66.433430% 66.352740% 1,843,721.3178 1,843,721.3178 63.449570% 63.377840% 1,775,888.6570 1,775,888.6570 -67,832.6608
111 actiuni 5.051430% 5.045290% 140,192.0300 140,192.0300 6.347750% 6.340580% 177,667.2000 177,667.2000 37,475.1700
113 obligatiuni, din care: 55.639150%(  55.571570% 1,544,148.7789 1,544,148.7789  52.172710%|  52.113730% 1,460,260.9192 1,460,260.9192 -83,887.8597
1131 obligatiuni corporative cotate 16.723170% 16.702860% 464,116.9339 464,116.9339 13.279710% 13.264690% 371,685.4862 371,685.4862 -92,431.4477
1132 obligatiuni municipale cotate 33.540150%(  33.499410% 930,836.8955 930,836.8955[  30.755580%|  30.720810% 860,817.2135 860,817.2135 -70,019.6820
1133 obligatiuni de stat cotate 5.375830% 5.369300% 149,194.9495 149,194.9495 8.137420% 8.128220% 227,758.2195 227,758.2195 78,563.2700
114 Obligatiuni emise de catre administratia publica locala 5.742830% 5.735860% 159,380.5089 159,380.5089 4.929100% 4.923530% 137,960.5378 137,960.5378 -21,419.9711
2 Disponibil in cont curent si numerar, din care: 0.840770% 0.839750% 23,334.0200 23,334.0200 0.612000% 0.611310% 17,129.4500 17,129.4500 -6,204.5700
21 BRD-Groupe Societe generale 0.671110% 0.670300% 18,625.4100 18,625.4100 0.514740% 0.514160% 14,407.2400 14,407.2400 -4,218.1700
211 Idea Bank 0.030150% 0.030110% 836.9000 836.9000 0.033150% 0.033120% 928.1100 928.1100 91.2100
25 Techventures Bank SA 0.124830% 0.124680% 3,464.6400 3,464.6400 0.011250% 0.011230% 314.9000 314.9000 -3,149.7400
26 FirstBank 0.007260% 0.007250% 201.5100 201.5100 0.016480% 0.016470% 461.5100 461.5100 260.0000
27 Librabank 0.007400% 0.007390% 205.5600 205.5600 0.036360% 0.036310% 1,017.6900 1,017.6900 812.1300
3 Depozite bancare, din care: 23.956700%|  23.927600% 664,868.3148 664,868.3148|  28.248540%|  28.216600% 790,647.6984 790,647.6984 125,779.3836
31 depozite bancare consituite la institutii de credit din Romania 23.956700%|  23.927600% 664,868.3148 664,868.3148|  28.248540%|  28.216600% 790,647.6984 790,647.6984 125,779.3836
311 Depozit Techventures Bank SA 6.745030% 6.736840% 187,194.4444 187,194.4444 4.291430% 4.286580% 120,112.9917 120,112.9917 -67,081.4527
314 Depozite BRD 5.331070% 5.324590% 147,952.8403 147,952.8403 11.908190% 11.894730% 333,298.0984 333,298.0984 185,345.2581
317 depozite librabank 5.558820% 5.552070% 154,273.5616 154,273.5616 5.603770% 5.597430% 156,843.8055 156,843.8055 2,570.2439
320 Depozite bancare Idea Bank 6.321760% 6.314080% 175,447.4685 175,447.4685 6.445130% 6.437850% 180,392.8028 180,392.8028 4,945.3343
7 Titluri de participare la OPCVM/AOPC 8.890690% 8.879890% 246,742.7254 246,742.7254 8.718310% 8.708460% 244,016.7374 244,016.7374 -2,725.9880
9 Alte active, din care: 0.000000% 0.000000% 0.0000 0.0000 -0.915260% -0.914220% -25,617.2900 -25,617.2900 -25,617.2900
94 Sume in curs de rezolvare 0.000000% 0.000000% 0.0000 0.0000 -0.000610% -0.000610% -17.2900 -17.2900 -17.2900
942 Sume in curs de rezolvare 0.000000% 0.000000% 0.0000 0.0000 -0.000610% -0.000610% -17.2900 -17.2900 -17.2900
96 Sume in curs de decontare 0.000000% 0.000000% 0.0000 0.0000 -0.914640% -0.913610% -25,600.0000 -25,600.0000 -25,600.0000
1I Total obligatii 3,375.0236 3,375.0236 3,167.7864 3,167.7864 -207.2372
10 CHELTUIELILE FONDULUI (sold obligatii) 0.121600% 0.121460% 3,375.0236 3,375.0236 0.113170% 0.113050% 3,167.7864 3,167.7864 -207.2372




101 Comisioane datorate soc. de admin. 0.085740%|  0.085630% 2,379.6243 2,379.6243|  0.077330%|  0.077240% 2,164.4603 2,164.4603 -215.1640
102 Comisioane datorate depozitarului 0.013440%|  0.013420% 373.1418 373.1418  0.010460%|  0.010450% 292.9767 292.9767 -80.1651
1021 Comision depozitare 0.011160%|  0.011150% 309.9265 309.9265|  0.008500%|  0.008490% 238.0915 238.0915 -71.8350
1022 Comision custode 0.002020%|  0.002020% 56.2753 56.2753|  0.001560%|  0.001560% 43.8952 43.8952 -12.3801
1023 Comision decontare procesare 0.000030%|  0.000030% 0.9900 09900  0.000210%|  0.000210% 5.9900 5.9900 5.0000
1024 Comision corporate actions 0.000210%|  0.000210% 5.9500 5.9500|  0.000170%|  0.000170% 5.0000 5.0000 -0.9500
103 Taxa ASF 0.008030%|  0.008020% 222.9830 2229830  0.007230%|  0.007230% 202.5944 202.5944 -20.3886
104 Comisioane datorate intermediarilor 0.000000%|  0.000000% 0.0000 0.0000|  0.002280%|  0.002280% 64.0000 64.0000 64.0000
107 Obligatie de rascumparare 0.000000%|  0.000000% 0.0600 0.0600|  0.000000%|  0.000000% 0.0600 0.0600 0.0000
108 cheltuieli audit 0.014380%|  0.014360% 399.2145 399.2145|  0.015850%|  0.015830% 443.6950 443.6950 44.4805
11 Valoarea activului net (I - IT) 2,775,291.3544 2,775,291.3544 2,798,897.4664 |  2,798,897.4664 23,606.1120

Director general, Control intern, Contabil sef,

Danciu Adrian Ilies Bogdan Botez Mihaela
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Capital social: 2206180 Adresa: CLUJ NAPOCA, STR. MOTILOR NR. 119, ET 4

Situatia valorii unitare a activului net

Denumire element La data de 31.12.2020 La data de 31.12.2019 Diferente
Valoare activ net 2,798,897.4664 2,775,181.8418 23,715.6246
Numar unitati de fond/actiuni in circulatie 209,440.8400 213,562.5046 -4,121.6646
Valoarea unitara a activului net 13.3636 12.9947 0.3689

Evolutia activului net si a VUAN in ultimii 3 ani

An T-2 An T-1 AnT
31.12.2018 31.12.2019 31.12.2019
Valoare Activ Net 2,750,890.9682 2,775,181.8418 2,798,897.4664
Valoare Unitara a Activului Net 12.2921 12.9947 13.3636
Director general, Control intern, Contabil sef,
Danciu Adrian Ilies Bogdan Botez Mihaela
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FDI FIX INVEST
Administrat de S.A.I. BROKER S.A.
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RAPORTUL AUDITORULUI FINANCIAR INDEPENDENT

Caire,

Defindtorii de unitai de Fond 5i Actionarii 8.A.1, BROKER 5.4,

Opinie fdrd rezerve

Am auditat situaftile financiare individuale anexate ale Fondului Deschis de Investifii Fix
Invest, denumit in continuare . Fendw!”, administrat de 5.A.1, BROKER S.A., denumitd in
continuare ., Secietatea”, ¢u adresa in Clu-Napoca, strada Motilor, Nr. 119, judejul Cluj,
inregistratd la Registrul Comerfului sub nr. J12/2603/2012, cod unic de inregistrare 30706475, care
cuprind Situafia pozijiei financiare la data de 31 decembrie 2020, Situafia contului de profit sau
prerdere §i alte elemente ale rezultatului global, Situagia modificini capitalurilor proprii, Situatia
fluxurilor de numerar $1 un sumar al politicilor comabile semnificative precum si alie note
explicative.

Situatitle financiare individuale mentionate se referd la:

=  Active nete atribuibile detindtorilor de unitifi de fond 2.798.898 lei
=  Rezultatul exercitiului - Profit 72586 lei

In opinia noastrd, situajiile financiare individuale anexate ale Fondului Deschis de Investijii
Fix Invest prezintd fidel, sub toaie aspectele semnificative pozifia financiard a Fondufud 1a data de
31 decembrie 2020, performania sa financiard i fMuxurile sale de trezorerie aferente exercifiulu
incheiat la data respectivd, in conformitate cu Norma 3%2013 pentru aprobarea Reglementarilor
contabile conforme cu Standardele internagionale de rapartare financiard, aplicabile entitdilor
autorizate, reglementate §i supravegheate de Autoritatea de Supraveghere Financiard (ASF) din
Sectorul instrumentelor si investifiilor financiare.

Baza pentrir opinia fird recenve

Am desfisurat auditul nostru in conformtate co Standardele Intemaionale de Audit (ISA-
uri}, Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al Consilivlui European (in cele ce urmeazi
<Regulamentul™) 5i Legea 1622017 (, Legea™). Responsabilitdfile noastre in baza acestor standarde
sunt descnse detaliat in secfiunea Responsabilitdfile avditoradud fntr-un audit al sitwapiilor financiare
din raporiul nostru. Suntem independenti fafd de Fond si fajd de S.A.l. BROKER 5.A., conform
Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica
peatru Contabili (codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatillor
financiare in Romania, inclusiv Regulamentul si Legea, si ne-am indeplinit responsabilitatle etice
conform acestor cerinte si conform Codului IESBA. Credem ¢d probele de audit pe care le-am ablinut
sunt suficiente 51 adecvate pentru a furniza o bazd pentru opinia noastri.

[ I
Austodtates ponted SURFaVERCIEE § vhlich o

Lettheii da Audit Statusar [ASPAAS)
6 e A

=14
Sediu; D), sir & Russa, nr 2857 Punct de lwora; Cluj: Napoda, sir, Haorea 1'!-*/..' :51;-'M5ﬂirfﬁrﬂ'm$:|*|ﬁ"|
TSF ak0 284 214424 TJF <40 28L £32511 s g PR T aremd BAaal LD 1

RE




G% DOWRLRTING SAL. )71 FALTIND D) AO1adsavn

G G5 CONSULTING

Aspecte chele de andir

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rajionamentului nostra profesional,
au avul cea mai mare importantd pentru auditul situagiilor financiare din perioada curentd. Aceste
aspecte au fost abordate in contextul auditului situajiilor finaneiare in ansamblu i in formarea apiniei
noastre asupra aceslora $1 nu ofenm o opinie separatd cu privire la aceste aspecte,

In conformitate cu ISA 701, in cadrul auditulyi nostry, 1a FDI FIX INVEST, pentru exercifiul
financiar incheiat la 31.12.2020, au fost considerate ca fiind aspecte cheie, acele situatii ce ou
prezentat un risc crescut de erori semnificative:

=+ Recunoagterea cdstigurifor 5i a pierderifor rezultate din evaluarea instrumenielor
financiare

= Comtinuitatea activitigii - impactul pandemiei de coronavirozi

Acestca nu reprezintd toate nscurile identificate de noi,

In cele ce urmeazd am stabilit, de asemenea, modul in care ne-am adaptat auditul nostru pentru
a aborda agest domenii specifice, in scopul de a furniza o opinie cu privire la sitwatiile financiare in
ansamblul lor,

Recuneasterea cistigurifor si a plecderilor

rezuftare  din evalpwarea  fnstramentelor

financiare

Valoarea activului net al Fondului depinde de
valoarea activelor sale, care [n 31.12.2020 crau
formate in proportie de 56,52% din obligatiuni
admise la tranzacfionare, 28,57% din depozite
bancare 51 disponibil, 6.28% din acpuni
admise la tranzactionare pe o pinld cotatd si
8.63% din tithan de participare la OPC,

Corecta evaluare si Inregistrare in contabilitate
a acestor titlurt influenieazd valoarca activulu
net al Fondului. Fondul recunoaste castigurnle
si pierderile in contul de profit sau pierders.

Informatii  ¢u  privire  la  recunoaslerea
cdstigurilor si a picrdenlor rezultate ¢a urmare
a evaluim instrumentelor fmanciare  sunt
prezentate la punctul 2 "Sumarul politicilor

contabile  semmificatve”, paragraful 2.2

Pentru adresarea aspectului cheie am realizat
urmditoarele proceduri de audst
= solicitarca extrosclor de la depozitar cu

valoarea umnitard a  activului net la
31.12.2020;
= splicitarca  unci  situagii  detahate  a

administratorulel fondului cu privire la
definenle fondulur 1a 31.12.2020;

= analiza comparativi a celor doud situalii i
a balantet de venficare;

» analiza politicilor contabile in ceea cc
priveste recunoasterea cdstigurilor §1 a
pierderilor rezultate din reevaluarea $1
tranzacjionarea activelor fondurilor;

= recalcul pe un esantion semnificativ de

active ale fondulur; am stabilit cdstigunle
sau pierderile rezulinle ca urmare a
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“Imstrumente  financiare” s la punctul 6
"Active financiare la valoarea justd prin contul
de profit 5i pierdere” din notele la sitwatiile
financiare individuale anexate,

Aceste clstiguri si pierderi sunt semnificative
in contextul rezultamilui exercifiului financiar,
motiv pentre care sunt imporianie  pentru
auditul nostru 51 recunoasterca  lor  este
considerati un aspect cheie,

Continuitatea activitafii - impactul pandemiei
de coronavirozd

Pandemia de coronavirozd, care a avut debutul
in Romania in luna februarie 2020, a declansat
o serie de evenimente la nivel nagional si
nternafional care au  restrins  activitatea
populatiei i a entititilor din majoritaten
domeniilor de activitale,

In acest conmtext, se mmpune o analizd o

impactului pe care pandemia [-a avut asupra
activitdrii Fondului.

Informatii privind modul in care pandemia de
coronavirozd a afectat activitatea Fondului
sunt prezentate in notele la situajiile financiare,

La data prezentului raport, FDI Fix Invest nu
se afld intr-o situntic de incertitudine privind
continuitatea activitigii.

G EOMALLTING SAL 072V LN B0 T44%0

vianzdini st evaludri activelor, wtilizaren
colafiel corecte, verficat corecta
intocmire a notelor contabile si am
verificat reflectarea lor in situagia conmlu
de prolit $1 prerdere 51 alte elemente ale
rezultatului global al exercitivlui financiar,

LI

Testele si procedurile noastre de audit au

inglus, printre alwele:

* analiza sectomlui economic in care Fondul
a mmvestt

* analiza fluxurilor de numerar;

* analiza  clstigunilor 5
inregistrate in cursul anulus;

= analiza evolufiei activelor financiare §i a
cotatiilor bursiere;

= analiza evolufier disponibilitdtilor binesti;

* analiza evolugiei valori unitare a activulu
net;

» analiza capacititil de onorare a obligatiilor;

purtarea de  discutii 51 administraren  de

chestionare ¢u privire la modul de desfisurare

a activithiin in contextu]l pandemic 1 a

impactulu asupra continuitdfii activitii.

pierdenlar

Am tralal aceste aspecte cheie de audit printr-o testare corespunzitoare 5t prin extinderca
mvestigalillor asupra temelor prezentate, prin discupii cu managementul 51 cu departamentul

financiar-contahil,

Alte informafii

Admamstratorul Fondului este responsabil pentru intocmirea 1 prezentarea raporfului
administratorufui Fondului in conformitate cu cenintele art. 12 din Sectiunea 2 a Normer 39 / 20135
coroborate cu art. 194 din Regulamentul 92014, care s3 nu contind denaturdn semnificative si pentru
acel control intem pe care conduceren il considerd necesar pentru a permite intocmired raportului
administratorului care 5 nu confind denaturiri semnificative, datorate fraudei sau erorii.

Rapord administratorului Fondului nu face pare din situagiile financiare individuale,
Opinia noastrd asupra siteafitlor financiare individuale nu acoperd raportul administratorilar,
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In legiturd cu auditul desfigurat privind situatiile financiare individuale, noi am citit raportul

administratorulud anexat situajiilor financiare individuale si raportim ci:

a) inmaportul admimstratorului nu am identificat informagii care 53 nu fie consecvente, in toate
aspectele semnificative, cu informatiile prezemate in situagiile finarciare individuale
anexate;

b) raportul adnunistratorului identificat mai sus include, in toate aspectele semnificative,
informagiile cerute de legislatia specificd;

¢} inbaza cunogtinjelor i infelegeni noastre dobandite in cursul auditului situagiilor financiare
individuale pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2020 cu privire 1a Fondul
Dieschis de Investifii Fix Invest 51 la mediul acestuia, nu am identificat informatii incluse in
raportul administratorului care s3 fie eronate semnificativ,

Responsabilitdfile conducerii 3i ale persoanclfor responsabife cu guvernanfa pentru situagiile
Sfinanciare

Conducerea Socictifit este responsabild pentru intocmirea 5i prezentarca fideld a acestor
situafii financiare individuale in conformitate cu Reglementirile contabile conforme cu Standardele
Internationale de Roportare Financiard (IFRS) aplicabile entitajilor autorizate, reglementate si
supravegheate de Autontatea de Supraveghere Financiard din Sectonul instrumentelor si investijilor
financiare, aga cum au fost adoptate de Uniunca Europeand, previizute de Nomma A.S.F. nr. 392015
1 a cennfelor cuprinse in Legea nr, 82/1991 a contabilitifii, republicatd, si pentru acel control intemn
pe care conducerea il considerd necesar pentru a permite intocmirea de situalii financiare care sunt
lipsite de denaturdri semnificative, cauzate fie de fraudd, fie de eroare. Aceastd responsabilitae include:
proiectarea, implementarea §i menfinerea sistemului de control intem asupra intocmirii §1 prezentini fidele
a unor situafii financiare individuale care 53 nu prezinte denaturin semnificative, datorate fie frauder, fic
eroriy; selectarea §1 aplicarea politicilor contabile adecvate; elaborarea unor estiman contabile rezonabile in
circumstanfele date,

[n intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabill pentru aprecierea copacitiyii
Societifii de a-si continua activitates, prezentind, dacd este cazul, aspectele referitoare o
continuitatea activithfii §i utilizind contabilitatea pe baza continuitdfii activitifii, cu excepfia cazului
in care conducerea fie intenfioneazd sa lichideze Socictatea sau 53 opreascd operafiunile, fie nu are
nicio altd alternativd realistd in afar acestora,

Persoanele responsabile cu guvernania sunt responsabile pentru supravegherea procesului de
raportare financiard al societdtii st al Fondulu,

Responsabilitatea anditoralui

Obiectivele noastre constau in objinerea unei asigurdn rezonabile privind misura in coare
situafisle financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturdri semnificative, cauzate fie de fraud3, fie
de erpare, precum §i in emiterea unui réport al auditorulu care include opina noastrd. Asigurarca
rezonabill reprezintd un mivel ndicot de asigurare, dar nu este o garanfie a faptului cd un audit
destisurat in conformitate cu [SA-unle va detecta intotdeouna o dematurare semnificativd, dacd
aceasta existd. Denaturdrile pot fi cauzate fie de fraudi, fie de eroare 5i sunt considerate semnificative

e

" ||:r_|5-lF gyvepheroa Publ -1—|
o Audit Statusar [RSPARS]

itk
Sediiar Dej. ir &, Fusso, nr 2477 Punct de lucruz Clu-Magoca, str. Hﬂ?-{ "J :' "‘g- Fll h"j}']"*:’]"'"t:l..‘:‘:"r
TUF. +£0 252 214434 TJF. +40 264 £32511 L e Ay fequriuat
Lesistris Pablls Ele ”"‘:r s

A ]

S |




@ G5 CONSULTING rcoms s s e

daci se poate preconiza, in mod rezonabil, €i acesten, individual sau cumulat, vor infl wenta deciriile
economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare,

Ca parte a unui audit in conformitate cu Standardele Intemationale de Audit, exercitim

rafionamentul profestonal $i menlinem scepticismul profesional pe parcursul suditului. De asemenea:

= Identihicdm 51 evaludm riscunle de denaturare semnificativii o situagiilor financiare, couzmi

fie de frauda, fie de croare, profectim §i executim procedur de audit ca rispuns la respectivele

nscuri §1 obfinem probe de audit suficiente $1 adecvate pentru a fumniza o bazd pentru opinia

noastrd, Riscul de nedetectare a unei denaturdri semnificative couzate de froudd este mai

ridicat decdt cel de nedetectare a unei denaturin semnificative cauzate de eroare, deoarece

frauda poate presupune infelegeri secrete, fals, omisiuni intenfionate, declarafii false si
evitarea controlului intern.

* Injelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de audit
adecvate circumstantelor, dar fird a avea scopul de o exprima o opinie asupra eficacitiyii
controlului intern al societirii.

* Evaluim gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonahil al
estimdrilor contabile 5i al prezentirilor aferente de informatii realizate de ¢itre conducere.

* Formulim o concluzie cu privire la gradul de adecvare a unlizirii de citre conducere a
contabilitdtin pe baza continuitdfii activitifi si determinim, pe baza probelor de audit objinute,
dacd existd o incentitudine semnificativd cu privire la evenimente sau condijii care ar putea
genera indoicli semnificative privind capacitatea societdfii de a-si continua activitatea, In
cazul in care concluziondm ¢ existd o incertitudine semnificativd, trebuie i atragem atenfia
in raportul auditoralui asupra prezentdrilor aferente din situajitle financiare sau, in carul in
care aceste prezentin sunt neadecvate, s3 ne modificdm opinia. Concluziile noastre se bazeazl
pe probele de audit ebjinute pind la data rapertului auditorului. Cu toate acestea, evenimenie
saw condifin viloare pot delermina Socictatea s3 nu ist mai desfisoare activitatea in baza
principiului continuitdii activitifii.

* Evaluim prezentarea, structura §i conpinutul general al siuagitlor finaneiare, inclusiv al
prezentinlor de informatii. 51 misura in care situatitle financiare reflectd tranzactiile si
evenmimeniele de bazd intr-0 manierd care realizeazd prezentarea fideld.

Comunicim persoanclor responsabile cu guvernania, printre alte aspecte, aria planificatd si
programarea in timp a ouditului, precum 51 principalele constatiri ale awditului, inclusiv orice
deficiente semmnificative ale controlului intern, pe care le identificim pe parcursul auditulua.

De asemenea, furmizim persoanelor responsabile cu guvernania o declaratie ¢l am respectot
cerinfele etice relevante privind independenta si cd le-am comunicat toate relatile 51 alte aspecte
despre care s-ar putea presupune, in mod rezonabil, ¢i ne afecteard independenta 51, acolo unde este
cazul, misurile de protectic aferente.

Dintre aspectele comunicate cu persoancle responsabile cu guvernanja, stabilim care sunt
aspectele cele mai importante pentru auditul situatitlor financiare din perioada curentd $i care
reprezinid, prin urmare, aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in raportul auditorului, cu
exceplia cazului in care legile sau reglementirile interzic prezentarea publich a aspectului sau a
cazului in care, in circumstanie extrem de rare, considerdm ¢ un aspect nu ar trebui comunicat in
raportul nostru deoarece se preconizeazd in mod rezonabil ca beneficiile interesului public s fie
depisite de conseciniele negative ale acestel comuniclri. 1
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Raport cu privive la alte dispozitii legale 5i de reglementare

Am fost numiti de Consiliul de Administrajie al S.A.L Broker la data de 03.12.2015 s3 auditim
situatiile financiare ale FDI Fix Invest. La data de 16.03.2020 Consiliul de Administratie al S AL
Broker a aprobat prelungirea contractului $i pentra exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2020,
Prelungerea contractulus a fost aprobatd si de citre ASF la data de 14.05.2020,

Durata totald neintreruptd a angajamentulii nostru este de & ani, acoperind exercitiile financiare
incheiate la 31 Decembrie 2015 pind la 31 Decemnbrie 2020,

Confirmim ei:

* Opinia noastrd de audit este in concordan|d cu raportul suplimentar prezentat Comitetului de
Audit al Societdfii, pe care l-am emis in acecasi datd in care am emis si acest raport. De

asemenea, in desfisurarea auditului nostru, ne-am pistrat independenta fatd de entitatea
auditatd.

¢ Nuam furmizat pentru Fond §i Societate serviciile non audit interzise, menfionate la articalul
5 alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014.

Alre aspecie

Acest rapoart al auditorului independent este adresat exclusiv acfionarilor Societdfis, in ansamblu
# defindterilor de unitdni de fond ai Fondului. Auditul a fost efectuat pentru a putea raporta acele aspecte
pe care trebuie si le raportim intr-un rapont de audit, §i nu in alte scopuri. in misura permisi de lege,
ne asumim responsabnlitatea doar fod de Societare 51 acfionarii acesteia, in ansambly, fagd de Ford
#t depindtorit de unitdgi de fond ai acestuia, pentru auditul nostry, pentru raportul asupra situatiilor
financiare individuale i asupra conformitiii sau pentru opinia formati.

Data; 27042021

Partencrul de misiune al auditului care a intocmit acest raport al auditorului independent este,
MAN Gheorghe Alexandni, auditor financar

Inseris in Registrul Public Electronic al Autoritigii pen
Audit Stotutar cu numine] AF1242

Autoriales P e ithin de

Acthvitdill de Audit Statutar (ALPARS)
Auditor Financlar: MAN
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pentru i in numele G5 CONSULTING SRL
Inscnsd in Registrul Public Electronic al Autoritdjii pen
Audit Statutar cu numirul FA223 ?\_.T}f

iitin de

Adresa auditorului:

G5 CONSULTING SEL

Reg. Com. J12/943/2002, RO 146350690

405200 Dej, str Alecu Russo nr. 24/2, jud. Clu, Romania
Tel/Fax: +{40) 264 214434

Sediu secundar: Cluy-Napoca

Str. Horea or, 6/14-13

1 . - =
pertr SUpraE gaered Publicd &

RLTEIRT e
Tel/fax: 0264 433611 | Ao e st siteer (S7A)
Mobil +{40) 744 583031 n-mfemﬂ'-f-==---~'-';-‘ el |
' . memlerry Mgse Clectranie FLEZ
Mail:office. 300 vahoo.com Reglsiru Tuile TR rireme :
Sediug Dej, 2t & Ruzso, nr 2472 Pungt de lueru: Clug-Mepocs, sir Horea 8715% email: cifice.g¥0yahoo.com

TJF, +40 284 214434 TAF, +&0 284 13411 wiih- W proceduriaudit.ro



Situatii financiare
anuale IFRS
la 31 decembrie
2020

Fondul Deschis de Investitii FDI Fix Invest | Situatii financiare anuale IFRS



FDI Fix Invest - Situatii financiare anuale IFRS

Cuprins
Pagina

Situatii financiare

Situatia pozitiei financiare

Situatia contului de profit si pierdere si alte elemente ale rezultatului global
Situatia modificarilor capitalului atribuit detinatorilor de unitati de fond
Situatia fluxurilor de trezorerie

Note la situatiile financiare

oo ~NO1Th~hw

Raportul auditorului independent



FDI FIX Invest - Situatii financiare anuale IFRS

Situatia pozitiei financiare

La 31 decembrie

In lei Nota 2020 2019
Active
Active financiare la valoarea justa prin contul de profit sau
pierdere 6 2,019,905 2,090,244
Plasamente pe termen scurt(depozite bancare pe termen scurt,
exclusiv depozite cu scandenta<3 M) 7 54,008 123,905
Sume in decontare 0 0
Numerar si echivalente de numerar 8 753,770 564,257
Total active curente 2,827,683 2,778,406
Capitalul atribuit detinatorilor de unitati de fond
Capital 9 2,094,409 2,135,625
Prime de emisiune aferente unitatilor de fond afectate de
rezultatele perioadei 10 704,489 639,557
Total capital atribuit detinatorilor de unitati de fond 2,798,898 2,775,182
Datorii
Datorii curente
Cheltuieli acumulate 11 3,168 3,224
Alte datorii 11 25,617 0
Total datorii 28,785 3,224
Total capital atribuit detinatorilor de unitati de fond si datorii 2,827,683 2,778,406

Notele cuprinse Tn paginile 8 -24 sunt parte integranta a acestor situatii financiare

Presedinte CA, Contabil sef
Danciu Adrian Botez Mihaela

ez
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Situatia contului de profit si pierdere si alte elemente ale rezultatului global

Pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie
In lei

Venituri

Castiguri financiare nete alte decat dividendele
Venituri din dobanzi

Alte venituri din exploatare

Venituri din dividende

Venituri nete din diferente de curs valutar
Total venituri nete

Cheltuieli

Cheltuieli de administrare a fondului

Cheltuieli de custodie si aferente organismelor de reglementare
Alte cheltuieli operationale

Cheltuieli nete din diferente de curs valutar

Alte chetuieli

Total cheltuieli operationale

Profitul perioadei

Alte elemente ale rezultatului global

Pozitii ce pot fi reclasificate la profit si pierdere
Modificarea neta a valorii juste a activelor financiare disponibile pentru vanzare

Total alte elemente ale rezultatului global aferent perioadei
Total cont de profit si pierdere si alte elemente ale rezultatului global
aferente perioadei

Profit/pierdere pe actune -de baza si diluat (lei/ unitate de fond)

Notele cuprinse in paginile 8 - 24 sunt parte integranta a acestor situatii financiare

Presedinte CA,
Danciu Adrian

4
Nota 2020 2019
28,938 91,919
4 101,940 90,078
6,924 11,085
0 227
137,802 193,309
-26,931 -27,734
-7,004 -7,067
-3,466 -5,496
-39 0

-27,776
-65,216 -40,297
5 72,586 153,012
0 0
5 72,586 153,012
0.3539 0.6972

Contabil sef

Botez Mihaela

/ “gk??



FDI FIX Invest - Situatii financiare anuale IFRS

Situatia modificarii capitalului atribuit detinatorilor de unitati de fond pentru anul 2020

Rezultat

reportat Total capital
Capital atribuibil Rezerve de prowenit din atribuit Alte elemente
detinatorilor de unitati valoare  Rezultatul trecereala detinatorilor de ale rezultatului
In lei de fond Prime de emisiune justa reportat IFRS unitati de fond global
Sold la 1 ianuarie 2020 2,135,625 639,557 0 2,775,182
Total rezultat global aferent perioadei
Profit sau pierdere - 72,586 72,586
Alte elemente ale rezultatului global
Modificarea neta a valorii juste a activelor financiare disponibile - 0
pentru vanzare
Miscari in cadrul contului de profit sau pierdere global
Transferul rezultatului la prime de emisiune 72,586 -72,586 0
Total rezultat global aferent perioadei o 72,586 [ 0 0 72,586
Tranzactii cu detinatorii de unitati de fond, inregistrate
direct in capitalul atribuit detinatorilor de unitati de fond
Contributii de la si distribuiri catre detinatorii de unitati de
fond
Subscrieri de unitati de fond 478,638 154,662 633,300
Rascumparari de unitati de fond -519,854 -162,316 -682,170
Sold la 31 decembrie 2020 2,094,409 704,489 0 2,798,898
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Situatia modificarii capitalului atribuit detinatorilor de unitati de fond pentru anul 2019

Rezultat

reportat Total capital
Capital atribuibil Rezerve de prowenit din atribuit Alte elemente
detinatorilor de unitati valoare  Rezultatul trecereala detinatorilor de ale rezultatului
In lei de fond Prime de emisiune justa reportat IFRS unitati de fond global
Sold la 1 ianuarie 2019 2.237.921 512.970 0 2.750.891
Total rezultat global aferent perioadei
Profit sau pierdere - 153.012 153.012
Alte elemente ale rezultatului global
Modificarea neta a valorii juste a activelor financiare disponibile - 0
pentru vanzare
Miscari in cadrul contului de profit sau pierdere global
Transferul rezultatului la prime de emisiune 153.012 -153.012 0
Total rezultat global aferent perioadei o 153.012 o 0 0 153.012
Tranzactii cu detinatorii de unitati de fond, inregistrate
direct in capitalul atribuit detinatorilor de unitati de fond
Contributii de la si distribuiri catre detinatorii de unitati de
fond
Subscrieri de unitati de fond 180.771 47.238 228.009
Rascumparari de unitati de fond -283.067 -73.663 -356.730
Sold la 31 decembrie 2019 2.135.625 639.557 0 2.775.182

Notele cuprinse Tn paginile 8- 24 sunt parte integranti a acestor situatii financiare
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Situatia fluxurilor financiare

Pentru anul financiar incheiat la 31 decembrie
In lei

Fluxuri de trezorerie din activitati de exploatare

Cumparare unitati de fond

Vanzare unitati de fond

Cumparare de actiuni &obligatiuni

Vanzare de actiuni &obligatiuni

Variatia depozitelor pe termen scurt exclusiv depozite cu scandenta <3M
Dividende primite

Dobanzi primite

Cheltuieli operationale platite

Flux de numerar net din activitati de exploatare

Fluxuri de trezorerie din activitati de finantare
Intrari din emiteri unitati de fond

Rascumparari unitati de fond

Flux de numerar net din activitati de finantare

Influenta diferentelor de schimb valutar

Variatia neta a numerarului si a echivalentelor de numerar

Numerar si echivalent de numerar la 1 ianuarie:
Numerar si echivalente de numerar la 31 decembrie

Notele cuprinse in paginile 8 — 24 sunt parte integranta a acestor situatii financiare

Presedinte CA,
Danciu Adrian

7

2020 2019

0 0

0 0

-215,678 -495,556

335,704 609,666

69,897 -70,819

6,924 11,085

78,863 87,711

-37,326 -40,370

238,384 101,717

633,300 228,010

-682,171 -356,731

-48,871 -128,721

189,513 -27,004

564,257 591,261

753,770 564,257
Contabil sef,

Botez Mihaela

/ “gk??
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1. Informatii generale

Fondul Deschis de investitii FIX Invest, prescurtat FDI FIX Invest, este un organism de plasament
in valori mobiliare (O.P.C.V.M.) avand ca stat de origine Romania, constituit prin contract de
societate civila fara personalitate juridica conform prevederilor art. 1491 - 1531 ale Codului Civil
Roman si care functioneaza in conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 32/2012 si ale Regulamentului
ASF nr. 9/2014.

Fondul functioneaza in baza Autorizatiei Autoritatii de Supraveghere Financiara (A.S.F.) nr.
A/20/14.02.2014 si este Tnscris in Registrul A.S.F sub nr. CSC06FDIR/120086

Obiectivul fondului 1l constituie plasarea resurselor financiare astfel incat sa ofere investitorilor
randamente superioare celor pe care le-ar obtine daca ar plasa in mod individual sumele in depozite
bancare, in conditiile asumarii unui nivel de risc redus si a mentinerii unui grad crescut de lichiditate.

Scopul constituirii Fondului este exclusiv si consta in mobilizarea resurselor financiare disponibile
de la persoane fizice si juridice printr-o ofertd publicd continud de unitati de fond si investirea
acestor resurse preponderent in instrumente ale pietei monetare precum si in obligatiuni si alte titluri
de creanta negociabile pe piata de capital emise de catre autoritati publice centrale sau locale din
Romania sau dintr-un alt stat membru al Uniunii Europene, in conditii de lichiditate ridicata si pe
principiul administrarii prudentiale, a diversificarii si diminuarii riscului, conform normelor A.S.F. si
a politicii de investitii a Fondului.

Administrarea fondului este realizata de SAI Broker SA autorizata de Autoritatea de Supraveghere
Financiara prin Decizia nr. 71/29.01.2013 in conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 32/2012, fiind
inscrisa in Registrul C.N.V.M./A.S.F sub nr. PIRO5SAIR/120031 si avand durata de functionare
nedeterminata. Adresa sediului social este Cluj-Napoca, str Motilor nr 119, etaj IV.

Depozitarul activelor fondului este BRD Societe Generale S.A. persoana juridica romana, cu sediul
in Bucuresti, B-dul lon Mihalache nr. 1-7, sector 1, inregistrata la Oficiul Registrului Comertului sub
nr. J40/608/1991, cod unic de inregistrare R361579, inregistrata in registrul C.N.V.M./A.S.F sub nr.
PJR10/DEPR/400007.

Situatiile financiare ale FDI Fix Invest administrat de catre SAI Broker SA au fost intocmite
conform Normei nr. 39/2015 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele
Internationale de Raportare Financiara.

Prezentele situatii financiare au fost autorizate pentru publicare in data de 27 aprilie 2021 de catre
Consiliul de Administratie al SAl Broker SA, fara a exista posibilitatea modificarii lor dupa aceasta
data.

2. Sumarul politicilor contabile semnificative

Tn cele ce urmeaza sunt prezentate principalele politici aplicate pentru intocmirea acestor situatii
financiare. Aceste politici au fost aplicate Tn mod consecvent tuturor perioadelor prezentate, daca nu
este precizat Tn mod expres altfel.

2.1. Bazele intocmirii situatiilor financiare

(a) Declaratie de conformitate
Situatiile financiare ale fondului au fost intocmite Tn conformitate cu Standardele Internationale de
Raportare Financiara (IFRS).
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(b) Bazele evaluirii
Situatiile financiare au fost intocmite pe baza costului istoric, cu exceptia situatiilor in care s-a
procedat la reevaluarea zilnica a activelor financiare la valoarea justd prin contul de profit si pierdere.

(c) Moneda functionala si de prezentare

Aceste situatii financiare sunt prezentate in lei (RON), aceasta fiind si moneda functionala a entitatii.
Toate informatiile financiare sunt prezentate in lei (RON), rotunjite la cea mai apropiata unitate,
daca nu se specifica altfel.

(d) Utilizarea estimarilor si rationamentelor profesionale

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu IFRS necesitd de obicei utilizarea anumitor
estimari contabile. De asemenea necesita in unele cazuri exercitarea ragionamentului in procesul de
aplicare a policilor contabile. Prezentele situatii financiare nu prezintd cazuri pentru care sa fie
necesar un rationament profesional semnificativ §i care sa necesite o prezentare distincta.

Pentru cazul fondului, impactul semnificativ al IFRS este asupra modului de Intocmire §i prezentare
a situatiilor financiare si a notelor explicative la acestea.

e) Adoptarea IFRS 9

IFRS 9 inlocuieste prevederile existente in IAS 39 , Instrumente financiare: recunoastere si evaluare"
si include principii noi in ceea ce priveste clasificarea si evaluarea instrumentelor financiare, un nou
model privind riscul de credit pentru calculul deprecierii activelor financiare si noi cerinte generale
privind contabilitatea de acoperire impotriva riscurilor. De asemenea, pastreaza principii similare cu
IAS 39 privind recunoasterea si derecunoasterea instrumentelor financiare.

Fondul a adoptat IFRS 9 cu data aplicarii initiale la 1 ianuarie 2018. Fondul detine urmatoarele tipuri
de instrumente financiare care intrd sub incidenta IFRS 9: participatii, numerar si conturi curente,
depozite la banci, alte active si datorii financiare.

Nu au existat modificari ale valorii contabile a activelor si datoriilor financiare in momentul
tranzitiei la IFRS 9 la 1 ianuarie 2018 comparativ cu valoarea anterioard a acestora stabilitd In
conformitate cu IAS 39. Datoritd modelului de afaceri al fondului de a colecta fluxuri de numerar
atat din vanzarea de instrumente financiare cat si din dividende, instrumentele financiare au ramas
incadrate in categoria ” Evaluate la valoare justa prin contul de profit si pierdere”.

(f) in cele ce urmeazi sunt detaliate:
Noi standarde si amendamente

a) Noi standarde, amendamente si interpretari cu aplicare dupa data de 1 ianuarie 2020.
Exista standarde noi, amendamente si interpretari care se aplica pentru perioadele anuale care incep
dupa 1 ianuarie 2020 si care nu au fost aplicate la intocmirea acestor situatii financiare.
Redam mai jos standardele/interpretarile care au fost emise si sunt aplicabile incepand cu perioada
sau dupa perioada 1 ianuarie 2020.

= Definirea conceptului de semnificatie — Amandeament la IAS 1 si IAS 8
IASB a modificat IAS 1 Prezentarea situatiilor financiare si IAS 8 Politici contabile care utilizeaza o
definitie a semnificatiei pe tot parcursul IFRS si in Cadrul Conceptual.
Modificarea clarifica:
-Faptul ca pragul de semnificatie se evalueaza in contextul situatiilor financiare ca intreg
-Intelesul de utilizatori principali ai situatiilor financiare catre care se adreseaza sitatiile financiare se
modifica adaugand ,,investitori existenti si potentiali, creditori si alti creditori” care trebuie sa se
bazeze pe situatiile financiare pentru aflarea celor mai multe date financiare.

= Definitia unei afaceri — Amendamente la IFRS 3
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Definitia modificata a unei afaceri presupune ca o achizitie sa includa date de intrare si un proces de
fond care, impreuna, contribuie in mod semnificativ la abilitatea societatii de a crea rezultate.
Definitia de ,,rezultate” se modifica pentru a se concentra pe bunuri si servicii livrate catre clienti,
care genereaza venituri din investitie si alte venituri si exclude rentabilitati sub forma de diminuare
de costuri sau alte beneficii economice.
Aceste modificari pot conduce la o inmultire a achizitiilor care sunt considerate achizitii de active.

= Reforma dobanzii de referinta — amendamente la IFRS 7, IFRS 9 si 1AS 39 (1 ianuarie

2020)

Amendamentele modifica anumite cerinte ale contabilitatii de acoperire pentru a furniza cateva
scutiri cu privire la reforma dobanzii de referinta.

= Amendamente la Cadrul Conceptual al IFRS (in vigoare incepand cu data de 1 ianuarie
2020) — IASB a emis un Cadru Conceptual revizuit pentru raportarea financiara. Acesta
stabileste conceptele fundamentale ale raportarii financiare care ghideaza consiliul in
dezvoltarea de standarde IFRS. Modificarile principale sunt:
crestere a importantei modului de gestionare pentru obiectivul raportarii financiare;
Reinstaurarea prudentei ca si componenta a neutralitatii;
Definirea unei entitati raportoare, care poate fi o entitate legala sau o parte dintr-o entitate;
Revizuirea definitiile de activ si pasiv;
Inlaturarea pragului de probabilitate pentru recunoastere si adaugarea unui indrumar pentru
derecunoastere;
Adaugarea de baze de evaluare diverse;
Mentiunea faptului ca contul de rezultate este principalul indicator de performanta si ca, in
principiu, veniturile si cheltuielile din cadrul altor elemente ale contului de rezultate global
trebuie reciclate numai atunci cand acest lucru imbunatateste relevanta si imaginea fidela a
situatiilor financiare.

YVV VVVVYVY

b) La data de 30 septembrie 2020, urmatoarele standarde si interpretari au fost emise, dar nu
au fost obligatorii pentru perioadele anuale de raportare terminate la data de 31 decembrie
2020.
= |FRS 17 Contracte de asigurare (1 ianuarie 2021, probabil extindere pana la 1 ianuarie
2022)
IFRS 4 va fi in curand inlocuit de un standard cu privire la contractele de asigurare nou. In
consecinta, scutirile temporare si sau abordarea generala a IFRS 9 pentru societatile de asigurari, nu
se vor mai aplica atunci cand noul standard va fi emis.

IFRS 17 a fost emis in mai 2017 ca inlocuitor al IFRS 4. Presupune un model de evaluare in care
estimarile sunt reevaluate in fiecare an. Contractele sunt evaluate luand in considerare urmatoarele
elemente:

» Fluxuri de trezorerie actualizate ponderat in functie de probabilitatea de realizare;

» O ajustare de risc explicita si

» O marja contractuala de serviciu care reprezinta profitul din contract recunoscut ca venit al

perioadei acoperite.

= Reduceri de chirie ca urmare a COVID-109 — Amendamente la IFRS 16
In urma COVID-19 numeroase reduceri de chirie au fost acordate chiriasilor. Aceste reduceri pot lua
diverse forme, inclusiv amanarea la plata. In mai 2020, IASb a emis un amendament la IFRS 16care
permite chiriasului sa trateze avanatajele la plata chiriei ca si 0 modificare a contrctului de chirie.
Entitatile care aplica acest amendament trebuie sa prezinte in cadrul situatiilor financiare acest lucru.

= Clasificarea datoriilor in curente si pe termen lung - Amendamente la IAS 1
Amendamentul la IAS 1 stabileste faptul ca datoriile trebuie prezentate in functie de xigibilitate, in
functie de drepturile care exista la data bilantului. Clasificrea nu este afectata de asteptarile entitatii
sau a evenimentelor dupa data raportarii. Modificarea clarifica de asemenea ce se intelege prin
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,stingerea” unei datorii.

= Modificari ale IAS 16 — Imonbilizari corporale
Modificarea interzice entitatea sa deduca din costul unei imobilizari corporale venituri realizate ca
urmare a utilizarii imobilizarii pe perioada in care imobilizarea respectiva este in curs de a fi adusa la
nivelul necesar functionarii.

» Imbunatatiri anuale pentru ciclul 2018 - 2020 (in vigoare incepand cu data de 1 ianuarie
2019)

» IFRS 9 — Instrumente Financiare — clarifica ce fel de onorarii trebuie incluse in testul 10% la
derecunoasterea datoriilor finanicare.

» IFRS 16 — Chirii — modificarea exemplului 13 prin care se inlatura ilustrarea platilor de la
locator cu privire | modernizari, pentru a inlatura confuzii cu privire la tratamentul
avanatajelor cu privire la chirii.

» IFRS 1 — Adoptarea pentru prima data a IFRS — permite entitatilor sa evalueze activele si
datoriile la valori contabile inregistrate in cadrul situatiilor finanicare ale societatii mama,
impreuna cu orice diferentele de curs valutar aferente.

> 1AS 41 - Agricultura — inlatyurarea cerintei ca entitatile sa excluda fluxurile de numerar
pentru taxe determinate de evaluarea la valoare justa conform 1AS 41.

Fondul considera cd adoptarea acestor standarde, revizuiri si interpretdri, nu a avut un impact
semnificativ asupra situatiilor sale financiare anuale. De asemenea, Fondul estimeaza ca adoptarea
acestor standarde si amendamente ale standardelor existente, nu va avea impact semnificativ asupra
situatiilor sale financiare anuale in anul n care acestea se vor aplica pentru prima data.

2.2. Instrumente financiare
(i) Clasificare
Fondul Tsi clasifica activele financiare si datoriile financiare in umatoarele categorii, Th conformitate
cu IFRS 9.
IFRS 9 include trei categorii principale de clasificare a activelor financiare:
e Active financiare la valoarea justa prin profit si pierdere (FVPL);
e Active financiare la valoarea justa prin alte elemente ale rezultatului global (FVOCI);
e Active financiare la cost amortizat.

Active financiare evaluate la cost amortizat

Un activ financiar este evaluat la costul amortizat dacd indeplineste ambele conditii prezentate mai
jos:

-activul financiar este detinut in cadrul unui model de afaceri al cérui obiectiv este de a detine active
financiare pentru a colecta fluxurile de trezorerie contractuale si

-termenele contractuale ale activului financiar genereaza, la anumite date, fluxuri de trezorerie care
sunt exclusiv plati ale principalului si ale dobanzii aferente valorii principalului datorat.

Active financiare la valoare justa prin alte elemente ale rezultatului global

Un activ financiar se evalueaza la valoarea justa prin alte elemente ale rezultatului global numai daca
indeplineste ambele conditii prezentate mai jos:

-activul financiar este detinut in cadrul unui model de afaceri al cdrui obiectiv este indeplinit atat
prin colectarea fluxurilor de trezorerie contractuale, cét si prin vanzarea activelor financiare si
-termenele contractuale ale activului financiar genereaza, la anumite date, fluxuri de trezorerie care
sunt exclusiv plati ale principalului si ale dobanzii aferente valorii principalului datorat.

Active financiare la valoare justa prin profit sau pierdere
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Toate activele financiare care nu sunt clasificate ca fiind evaluate la costul amortizat sau la valoare
justd prin alte elemente ale rezultatului global, asa cum este descris mai sus, vor fi evaluate la
valoare justa prin profit sau pierdere. In plus, la recunoasterea initial, Societatea poate desemna in
mod irevocabil ca un activ financiar, care altfel intruneste cerintele pentru a fi evaluat la cost
amortizat sau la valoare justa prin alte elemente ale rezultatului global, sa fie evaluat la valoare justa
prin profit sau pierdere, daca acest lucru elimina sau reduce in mod semnificativ o neconcordanta
contabila care ar aparea daca s-ar proceda in alt mod.

Credite si creante

Creditele si creantele sunt active financiare cu plati fixe sau determinabile care nu sunt cotate pe o
piatd activa. Asemenea active sunt recunoscute initial la valoarea justd plus orice costuri de
tranzactionare direct atribuibile.

(ii) Recunoastere, derecunoastere si evaluare

Achizitiile si vdnzarile de active financiare sunt recunoscute la data tranzactionarii, data la care
Fondul se angajeaza pentru achizitia sau vanzarea activului respectiv. Activele financiare sunt
recunoscute inifial la valoarea justd plus costurile tranzactiei pentru toate activele financiare
neinregistrate la valoarea justd prin contul de profit sau pierdere. Activele financiare evaluate la
valoarea justa prin contul de profit si pierdere sunt recunoscute initial la valoarea justa iar costurile
de tranzactionare sunt recunoscute in contul de profit si pierdere. Activele financiare sunt
derecunoscute atunci cand drepturile de a primi fluxuri de numerar din activele financiare au expirat
sau atunci cand Fondul a transferat in substanta toate drepturile si beneficiile aferente dreptului de
proprietate.

Creditele si creantele sunt recunoscute initial la data la care au fost initiate.

Toate celelalte active financiare (inclusiv activele desemnate la valoare justa prin contul de profit sau
pierdere) sunt recunoscute initial la data cand fondul devine parte a conditiilor contractuale ale
instrumentului.

Evaluarea ulterioara

Activele financiare sunt inregistrate ulterior la valoarea justa. Castigurile si pierderile rezultate din
modificarile valorii juste sunt prezentate in contul de rezultat global in cadrul pozitiei Modificari nete
ale valorii juste ale activelor financiare la valoarea justa, in perioada in care apar.

Se derecunoaste un activ financiar atunci cand expira drepturile contractuale asupra fluxurilor de
numerar generate de activ.

Veniturile din dividende aferente activelor financiare inregistrate la valoarea justd prin contul de
profit si pierdere sunt recunoscute Tn contul de rezultate global la pozitia Venituri din dividende cand
este stabilit dreptul fondului de a Tncasa respectivele dividende.

2.3. Numerar si echivalente de numerar
Pozitia Numerar si echivalente de numerar include numerarul, depozitele pe termen scurt cu

2.4. Capitalul atribuit detinitorilor de unitati de fond
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Fondul nu va emite alte instrumente financiare in afara unitatilor de fond. Participarea la Fond este
nediscriminatorie, fiind deschisd oricarei persoane fizice sau juridice, romane sau strdine, care
subscrie la prevederile Prospectului de emisiune al Fondului.

Unitatile de fond se vor achizifiona la pretul de cumparare calculat pe baza activelor din ziua
creditarii contului Fondului.

Pretul de cumparare este pretul de emisiune platit de investitor si este format din valoarea unitara a
activului net calculat de Socictatea de administrare si certificat de Depozitar, pe baza activelor din
ziua n care s-a facut creditarea conturilor colectoare ale Fondului la care se adauga comisionul de
cumparare, daca este cazul.

Investitorii Fondului au libertatea de a se retrage Tn orice moment doresc. Ei pot solicita
rascumpararea oricarui numar din unitatile de fond detinute. Rascumpararea unui numar de unitati de
fond din cele detinute de catre un investitor al Fondului nu duce la pierderea calitatii de investitor,
atata timp cat acesta mai detine cel putin o unitate de fond.

Unitatile de fond pot fi rascumparate la cerere la pretul de rascumparare. Prin pretul de rascumparare
se intelege pretul cuvenit investitorului la data cererii de rascumpdrare si este format din valoarea
unitard a activului net calculate de SAI Broker SA si certificat de depozitarul fondului.

Pretul de rascumparare al unui titlu de participare este calculat pe baza activelor din ziua in care s-a
inregistrat cererea de rascumpdrare. Din valoarea rascumparata se scade comisionul de rascumparare,
precum si orice alte taxe legale si comisioane bancare conform prospectului de emisiune.

2.5. Venituri din dobanzi si dividende

Veniturile din dobanzi sunt recunoscute in contul de profit sau pierdere in baza contabilitatii de
angajamente.

Veniturile din dividende sunt recunoscute in contul de profit sau pierdere la data la care se stabileste
dreptul Fondului de a incasa dividendele, care in cazul instrumentelor cotate este data ex-dividend.

2.6. Cheltuieli financiare

Cuprind cheltuiala cu dobanda aferentd imprumuturilor, modificarile valorii juste a activelor
financiare recunoscute la valoarea justa prin contul de profit sau pierdere, pierderile din depreciere
recunoscute aferente activelor financiare, cheltuieli cu diferente de schimb valutar.

2.7. Taxe privind impozitul pe profit/venit

Fondul nu plateste impozit pe castigurile din investitii. Fondul, fiind societate fara personalitate
juridicd, nu intrd sub incidenta dispozitiilor legale privind impozitul pe profit.
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3. Riscuri financiare

3.1. Factori de risc financiar

Investitiile in fonduri deschise de investitii comporta avantaje specifice dar si riscul nerealizarii
obiectivelor, inclusiv al diminudrii valorii unitare a activului net.

Valoarea investitiilor Fondului poate fluctua in timp, ceea ce inseamna ca valoarea unor investitii
poate creste in timp ce valoarea altor investitii scade, in functie de termenii in care acestea au fost
facute si in functie de evolutia pietei financiare sau a conjuncturii economice generale. Modificarea
ratelor de dobanda bancard si a cursurilor de schimb valutar pot influenta de asemenea valoarea
activului net. In categoria altor factori care pot determina schimbiri in evolutia pietelor intra si
evenimentele din plan international sau conjunctura economica interna si internationala.

Riscurile legate de stadiul incipient de dezvoltare a pietei de capital din Romania, cu un grad de
lichiditate relativ redus si instrumente financiare cotate pe piata locala de capital cu o volatilitate mai
mare decat instrumentele similare listate pe pietele dezvoltate, pot genera variatii mai mari de preg
ale unitatii de fond.

Nu existd nicio asigurare ca strategiile Fondului vor avea ca rezultat intotdeauna cresterea valorii
activelor nete. Fondul este supus riscului; eficienta rezultatelor nu depinde numai de abilitatea
investitionald a administratorului.

Tn conformitate cu politica de investitii si cu strategia investitionala a acestuia, Fondul are un grad de
risc scazut spre mediu. Randamentul potential al unei investitii este, de regula, direct proportional cu
gradul de risc asociat acesteia.

Principalele categorii de riscuri la care sunt expuse investitiile in Fond sunt:

3.1.1. Riscul de piata (sistematic) - reprezinta riscul de a inregistra pierderi (incertitudinea
veniturilor viitoare) ca urmare a modificarilor adverse ale preturilor de piata sau ale parametrilor de
piata (factorii de piata standard sunt: cursul de schimb, rata de dobanda, etc.). Riscul de piata
caracterizeaza Intreaga piata si nu poate fi redus prin diversificare. Riscul sistematic este generat de
modificari ale factorilor macroeconomici, politici, legali sau orice alte evenimente care afecteaza
piata in ansamblul ei.

Politica fondului este de a gestiona riscul de pret prin diversificare si selectia valorilor mobiliare si a
altor instrumente Tn anumite limite definte in Prospectul de emisiune.

Astfel, instrumentele in care va investi Fondul, sunt:

a) maxim 50% din activele sale in certificate de depozit emise de institutii de credit, obligatiuni sau
alte titluri de creanta tranzactionabile, indiferent de moneda in care sunt denominate, emise Sau
garantate de catre stat ori de autoritati ale administratiei publice centrale sau locale, care sunt lichide
si au o valoare care poate fi precis determinatd in orice moment si care sunt tranzactionate pe piata
monetara;

b) maxim 50% din activele sale Tn obligatiuni emise de institutii de credit, obligatiuni sau alte titluri
de creanta tranzactionabile, indiferent de moneda in care sunt denominate, emise sau garantate de
catre stat ori de autoritati ale administratiei publice centrale sau locale din Romania sau dintr-un stat
membru al Uniunii Europene, inscrise sau tranzactionate pe o piata reglementatd din Romania sau
care urmeaza sd fie admise la tranzactionare pe o piatd reglementatd din Romania;

¢) maxim 30% din activele sale in obligatiuni corporative, tranzactionate pe o piata reglementata din
Romania sau care urmeaza sa fie admise la tranzactionare pe o piata reglementata din Romania, si
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care sunt emise de societati comerciale din Romania sau dintr-un stat membru al Uniunii Europene
care nu sunt institutii de credit;

d) maxim 30% din activele sale in obligatiuni corporative, tranzactionate pe o piata reglementata din
Uniunea Europeand, si care sunt emise de societdti comerciale din Roméania sau dintr-un stat
membru al Uniunii Europene care nu sunt institutii de credit;

e) maxim 20% din activele sale 1n actiuni inscrise sau tranzactionate pe o piata reglementatd din
Romania si actiuni nou emise care urmeaza sa fie admise la tranzactionare pe o piatd reglementata
din Romania;

f) maxim 10% din activele sale in contracte report avand ca suport titluri de creanta tranzactionabile,
indiferent de moneda in care sunt denominate, emise sau garantate de citre stat ori de autoritati ale
administratiei publice centrale din Romania sau dintr-un stat membru al Uniunii Europene,
tranzactionate pe piata monetara sau pe o piata reglementata din Romania;

g) maxim 10% din activele sale in instrumente financiare derivate tranzactionate pe o piatd
reglementatd din Romania sau dintr-un stat membru al Uniunii Europene;

Fondul nu va investi in actiuni ale societatilor comerciale netranzactionate pe o piata reglementata
sau care nu urmeaza sa fie admise la tranzactionare pe o piatd reglementata.

Fondul nu va investi in instrumente financiare derivate care nu sunt tranzactionate pe o piatd
reglementata.

Fondul nu va investi in instrumente ale pietei monetare de tipul efectelor de comert.

3.1.2. Riscul specific (nesistematic) - reprezintd riscul modificarii pretului unor anumite
instrumente financiare datorita evolutiei unor factori specifici acestora.

3.1.3. Riscul de ratda a dobanzii - reprezinta riscul de diminuare a valorii de piata a pozitiilor
senzitive la rata dobanzii, ca urmare a variatiei ratelor dobanzii.

3.1.4. Riscul de credit - reprezinta riscul de pierdere ca urmare a modificarii adverse a bonitatii
contrapartidei sau emitentului respectivului instrument financiar. Riscul de credit apare in legatura
cu orice fel de creanta, si consta in riscul ca debitorii, sa nu fie capabili sd-si indeplineasca obligatiile
(la timp sau Tn totalitatea lor) din cauza lipsei de solvabilitate, a falimentului sau a altor cauze de
aceeasi natura.

Fondul va investi maxim 80% din activele sale in depozite constituite la institutii de credit cu
conditia ca sediul social al institutiei de credit sa fie situat in Romania ori intr-un stat membru, care
sunt rambursabile la cerere sau ofera dreptul de retragere, cu scadentd care nu depaseste 12 luni;

3.1.5. Riscul de contrapartida - se refera la consecintele negative asociate cu neplata unei obligatii,
inclusiv depozite bancare, instrumente financiare derivate, falimentul sau deteriorarea ratingului de
credit al unei contrapartide, inclusiv bancile. Riscul de contrapartidd include toate tranzactiile si
produsele care dau nastere unor expuneri.

3.1.6. Riscul valutar - reprezinta riscul inregistrarii unor pierderi in valoarea activelor sau datoriilor
denominate intr-o altd valuta decat cea de denominare a Fondului, ca urmare a modificarii cursului
valutar. Acest risc apare atunci cand activele sau datoriile denominate in lei respectiva valutd nu sunt
acoperite.

3.1.7. Riscul de lichiditate - reprezinta riscul de a nu putea vinde intr-un interval scurt de timp un
instrument financiar/pozitie detinutd fara a afecta semnificativ pretul acestuia (nu exiStd cerere
pentru acel instrument financiar decat n conditiile acordarii unor discounturi semnificative de pret).
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3.1.8. Riscul de concentrare - reprezinta riscul de a suferi pierderi din (i) distributia neomogena a
expunerilor fata de contrapartide, (ii) din efecte de contagiune intre debitori sau (iii) din concentrare
sectoriald (pe industrii, pe regiuni geografice etc).

3.1.9. Riscul de decontare: reprezinta riscul ca o contraparte sa nu isi indeplineasca obligatia de
livrare a instrumentelor financiare sau a contravalorii acestora in conformitate cu termenii tranzactiei
efectuate, dupa ce contrapartea sa si-a indeplinit obligatia de livrare a banilor/instrumentelor
financiare conform intelegerii.

3.1.10. Riscul operational: riscul inregistrarii de pierderi sau al nerealizarii profiturilor estimate,
care este determinat de derularea neadecvata a proceselor interne, existenta unui personal sau a unor
sisteme informatice necorespunzatoare sau de factori externi (conditii economice, schimbari in
mediul investitional, progrese tehnologice etc.). Riscul juridic este o componenta a riscului
operational, aparut ca urmare a neaplicarii sau aplicarii defectuoase a dispozitiilor legale sau
contractuale si care produc un impact negativ asupra operatiunilor.

3.1.11. Riscul reputational: riscul inregistrarii de pierderi sau nerealizarii profiturilor estimate, ca
urmare a lipsei de Incredere a publicului si a altor terte parti (clienti, actionari, creditori, angajati etc)
in integritatea companiei. Pierderea reputatiei poate avea un efect negativ (direct sau indirect) asupra
valorii companiei. De pilda, ar putea afecta capacitatea companiei de a demara noi servicii si relatii
de afaceri, ar putea duce la scaderea bazei de clienti, la actiuni legale sau alte pierderi financiare.
3.1.12. Riscul legislativ - reprezinta posibilitatea ca o schimbare bruscad a legislatiei sa afecteze
randamentul si conditiile de functionare ale Fondului.

Societatea de administrare isi propune implementarea unei politici de investitie disciplinatd, in
conformitate cu obiectivele Fondului si in stransa corelatie cu gradul de risc al Fondului.

Analiza de senzitivitate

Performanta anuala de la lansarea fondului
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Luénd in considerare rentabilitatea medie anuala (4,13%) si volatilitatea anuala (1,71%) care au fost
determinate in baza rentabilitatilor lunare din ultimii 3 ani si cu un grad de siguranta de 95%,
rentabilitatea fondului estimata pentru urmatorul an se va plasa in intervalul (0,8%, 7,5%).
Scenariile determinate Tn baza unui interval de 95% incredere sunt:

v" scenariul cel mai probabil: 4,1%,

v' scenariul cel mai pesimist: 0,8%,

v" scenariul cel mai optimist: 7,5%.

Avand in vedere ca fondul efectueaza plasamente in actiuni listate la Bursa de Valori Bucuresti a
fost determinat coeficientului Beta n raport cu indicele BET la valoarea de 0,05. Altfel spus, la o
variatie de £10% a indicelui BET, valoarea unitara a activul net a Fondului va inregistra o variatie de
+0.5% .

3.2. Managementul riscului capitalurilor

Capitalurile fondului sunt reprezentate de activul net atribuibil detinatorilor de unitati de fond
rascumparabile. Suma activului net atribuibil detinatorilor de unitati de fond se poate modifica in
mod semnificativ de la o perioada la alta deoarece fondul este subiect al rascumpararilor si
subscrierilor la optiunea detinatorilor de unitati de fond. Obiectivul fondului in scop de gestiune al
capitalurilor este de a asigura abilitatea fondului de a-si continua activitatea in scopul producerii de
venituri pentru detinatorii de unitati de fond si pentru a-si mentine o baza stabila de capitaluri pentru
a sustine dezvoltarea activitatilor de investitii ale fondului.

3.3. Estimarea valorii juste

Tabelul de mai jos analizeaza instrumentele financiare inregistrate la valoarea justa in functie de
metoda de evaluare. Diferitele nivele au fost definite dupa cum urmeaza:

Nivelul 1: preturi cotate (neajustate) pe piete active.
Pentru titlurile la valoare justa prin contul de rezultate, pretul este cel de la sfarsitul perioadei, din
ultima zi de tranzactionare.

Nivelul 2: Date de intrare altele decat preturile cotate incluse in Nivelul 1. Aici sunt cuprinse titluri
necotate pentru care s-au aplicat metode de evaluare ce contin valori observabile pentru active sau
datorii, fie direct (ex: preturi), fie indirect (ex: derivate din preturi). Acestea includ investitii la alte
fonduri. Unitatile de fond necotate detinute sunt evaluate la valoarea activului net unitar raportata de
catre administratorul fondului.

Nivelul 3: Date neobservabile, obtinute prin tehnici de evaluare.

Fondul considera date observabile acele date de piata care sunt imediat disponibile, credibile si
verificabile de surse independente care sunt activ implicate pe piata relevanta.
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In lei Nivelul 1 Nivelul 2 Nivelul 3 Total

31 decembrie 2020

Actiuni admise la tranzactionare pe o piata cotata 177,667 177,667

Obligatiuni admise la tranzactionare 1,598,221 1,598,221

Titluri de participare la OPCVM 244,017 244,017
1,775,888 244,017 2,019,905

In lei Nivelul 1 Nivelul 2 Nivelul 3 Total

31 decembrie 2019

Actiuni admise la tranzactionare pe o piata cotata 140.192 140.192

Obligatiuni admise la tranzactionare 1.703.309 1.703.309

Titluri de participare la OPCVM 246.743 246.743
1.843.501 246.743 2.090.244

Valoarea justd a activelor financiare la valoarea justd prin contul de profit sau pierdere este

determinata prin referire la cotatia de inchidere la data de raportare.

La 31 decembrie 2020, 8,629% (2019: 8,881%) din activele totale ale fondului cuprind investitii in
alte fonduri (BT Obligatiuni si la Certlnvest Obligatiuni, FDI Transilvania). Investitiile fondului in
alte fonduri nu sunt tranzactionate pe o piata activa, valoarea este bazatd pe valoarea unitara a

activului net raportata de catre administratorul fondului.

4. \Venituri din dobanzi

Veniturile din dobanzi prezentate in contul de profit si pierdere si alte elemente ale rezultatului

global sunt aferente atat depozitelor constituite la banci cat si obligatiunilor.

Venituri din dobanzi

Inlei 2020 2019
Depozite constituite la banci 787,292 659,942
Venituri din dobanzi bancare 27,881 14,197
Venituri din dobanzi aferente obligatiunilor 74,059 75,881
Total venituri din dobanzi 101,940 90,078

5. Profitul pe unitate de fond de baza

Calculul profitului pe unitate de fond de baza s-a bazat pe datele legate de profitul atribuibil
detinatorilor de unitati de fond si pe numarul mediu ponderat al unitatilor de fond existente in sold

la finalul fiecarei zile din cursul exercitiului financiar, prezentate mai jos:
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(i) Profit atribuibil detinatorilor de unitati de fond (de baza)

In lei 2020 2019

Profit atribuibil detinatorilor de unitati de fond 72,586 153,012

(if) Numarul mediu ponderat de unitatilor de fond (de baza)

Nr unitati de fond 2020 2019
Unitati de fond la 1 ianuarie 213,563 223,792
Efectul unitatilor de fond emise / rascumparate in cursul

exercitiului, ponderat cu perioada -8,486 -4,334
Numarul mediu ponderat de unitatilor de fond la 31 decembrie 205,076.8810 219,457.6467

6. Active financiare la valoarea justa prin contul de profit si pierdere

In lei 2020 2019
Actiuni admise la tranzactionare pe o piata cotata 177,667 140,192
Obligatiuni admise la tranzactionare 1,598,221 1,703,309
Titluri de participare la OPC 244,017 246,743
Total 2,019,905 2,090,244

Depozite bancare pe termen scurt, exlusiv depozite cu
scandenta<3 M 54,008 123,905

Total active financiare la valoarea justa prin contul
de profit sau pierdere 2,073,913 2,214,149

Valoarea de piata a portofoliului de actiuni admise sau tranzactionate pe o piatd reglementatd din
Romania a FDI FIX Invest se cifreaza la 177.667 lei, ceea ce reprezinta o pondere de 6,283% (2019:
5,046%) din activele totale ale fondului. In ceea ce priveste portofoliul de actiuni admise sau
tranzactionate pe o piatd reglementatd din Roménia al fondului FDI FIX Invest, acesta detinea
actiuni la un numar de 7 emitenti la data de 31 decembrie 2020. Principalele investitii au fost
efectuate in actiuni din sectorul industrial, din sectorul financiar-bancar precum si din sectoare
datorita potentialului de apreciere pe termen scurt;
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Inlei

Energie si utilitati
Industria prelucratoare
Financiar bancar
Altele

Actiuni admise la tranzactionare pe o piata

cotata

2020 2019
25,600 14.41% 0 0.00%
7,625 4.29% 15,782 11.26%
33,411 18.81% 48,165 34.36%
111,031 62.49% 76,245 54.39%
—_
177,667 100.00% 140,192 100.00%

Valoarea obligatiunilor admise la tranzactionare detinute de catre FDI Fix Invest la data de
31.12.2020 este de 1.598.221 lei, reprezentand 56,521% (2019: 61,305) din valoarea activelor.
Principalele plasamente au fost realizate Tn obligatiuni municipale si corporative cotate.

Titlurile de participare la OPC constand in unitdti de fond detinute la BT Obligatiuni, Fdi
Transilvania si la Certlnvest Obligatiuni sunt evaluate la 244.017 lei si reprezinta 8,629% (2019:
8,881%) din activul total al fondului FDI FIX Invest la 31.12.2020.

Tn cele ce urmeaza sunt prezentate unele date sintetice privind fondurile la care se detin participatii:

Date la 31.12.2020
n lei
Actiwl net al fondului

Numar de unitati de fond in circulatie
Valoarea unitara a activului net

Date la 31.12.2019
n lei
Activul net al fondului

Numar de unitati de fond in circulatie
Valoarea unitara a activului net

7. Plasamente pe termen scurt

Inlei

Depozite bancare pe termen scurt, exusiv depozite cu

scandenta<3 M

Certinvest
BT Obligatiuni Obligatiuni Fdi Transilvania
1,477,311,369 13,089,304 31,037,417
76,675,734 395,926 594,894
19.2670 33.0600 52.1730
Certinvest
BT Obligatiuni Obligatiuni Fdi Transilvania
1.645.972.952 12.638.581 32.397.735
88.118.901 397.565 577.057
18,6790 31,7900 56,1430
2020 2019
54,008 123,905

Plasamentele pe termen scurt cuprind depozitele pe termen scurt, cu scadente cuprinse intre 3M si

12M.
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8. Numerar si echivalente de numerar

Pentru scopul intocmirii situatiei fluxurilor de numerar, numerarul si echivalente de numerar contin
urmatoarelor solduri cu scadenta sub 3 luni:

In lei 2020 2019
Depozite la banca pe termen scurt 733,292 537,942
Disponibilitati in banca 17,129 23,334
Dobanzi aferente depozitelor 3,349 2,981
Numerar si echivalente de numerar 753,770 564,257

Pozitia de numerar si echivalente de numerar include si depozitele pe termen scurt, cu scadenta pana
la 3 luni.

Valoarea la zi a plasamentelor Fondului in depozitele bancare este de 790.648 lei, reprezentand
27,961% (2019: 23,928% din total active la sfarsitul perioadei de raportare, si se referd la sumele
plasate Tn depozite pe termen scurt la mai multe banci comerciale, precum si dobénzile aferente
calculate pana la data de 31.12.2020.

Disponibilul in conturi curente au o pondere de 0,606% (2019: 0,84%) din total active la data de
31.12.2020. Pe tot parcursul perioadei de la lansarea fondului s-a urmarit realizarea unui
management activ al portofoliului prin care sa se realizeze o corelare optima intre platile efectuate de
catre fond si scadentele plasamentelor la termen, pe conturile curente pastrandu-se sume mici de
bani, pentru a obtine un randament cat mai inalt pentru investitorii fondului.

9. Unitati de fond rascumparabile

Titlurile care atesta participarea Investitorului la activele Fondului sunt Unitatile de Fond.
Achizitionarea de Unitati de Fond reprezinta unica modalitate de investire in Fond. Fondul emite un
singur tip de instrumente financiare, respectiv Unitatile de Fond.
Unitatile de fond reprezinta o detinere de capital in activele nete ale Fondului iar achizitionarea lor
reprezinta unica modalitate de a investi in fond. Numarul de unitdti de fond si volumul total al
activelor Fondului sunt supuse unor variatii continue rezultate atat din oferta publica continua si din
plasamentele realizate de Fond, cat si din exercitarea dreptului de rascumpérare a unitatilor de fond
emise anterior si care se aflad in circulatie.
Unitatile emise de catre Fond prezintd urmatoarele caracteristici:

e Sunt emise in forma dematerializatd, de un singur tip, fiind inregistrate in contul
investitorului si denominate in lei;
Nu sunt tranzactionate pe o piata reglementata sau sistem alternativ de tranzactionare;
Sunt platite integral in momentul subscrierii, conferind detinatorilor drepturi si obligatii egale;
Unitatile de fond sunt rascumparabile continuu din activele Fondului, la cererea detinatorilor;
Valoarea initiala a unitatii de fond este de 10 lei.

Unitatile de fond rascumpdrabile autorizate de fond sunt reprezentate de 209.440,84 unitati cu o
valoare nominala de 10 lei/unitate de fond, toate cu drepturi egale si sunt indreptatite la o cota
proportionald din activele nete ale fondului atribuite detinatorilor de unitati de fond. Miscarile
relevante ale unitatilor de fond in cursul anului sunt prezentate in Situatia modificarii capitalurilor
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proprii. In cursul anului incheiat la 31 decembrie 2020, numairul unitatilor de fond emise,
rascumparate si rdmase in sold au fost urméatoarele:

Numar unitati de fond 2020 2019
La 1 ianuarie 213,563 223,792
Unitati de fond emise 47,864 18,077
Unitati de fond rascumparate -51,985 -28,307
La 31 decembrie 209,441 213,562

10. Prime de emisiune

Primele de emisiune contin sumele achitate de detinatori cu ocazia achizitiei unitatilor de fond peste
valoarea nominala a acestora, pentru a compensa rezultatele acumulate de fond pana la acea data.

Caracteristica fondurilor este ca, valoarea de rascumparare se calculeaza zilnic, iar rezultatele
Tnregistrate se inchid Tn conturile de prime de emisiune. Din acest motiv, pozitia , Prime de
emisiune” este afectata de rezultatele perioadelor precedente si curente.

Inlei 2020 2019
Prime de emisiune la 01 ianuarie 639,557 512,970
Prime de emisiune afectate de rezultatele perioadelor, 64,932 126,587
din care:
Prime din subscrieri UF 154,662 47,238
Prime din rascumparari UF -162,316 -73,663
Rezultatul perioadei 72,586 153,012
Prime de emisiune la 31 decembrie 704,489 639,557
11. Datorii
In lei 2020 2019
Datorii fata de societatea de administrare 2,164 2,305
Datorii fata de depozitarul fondului 293 306
Datorii privind auditul financiar 444 397
Alte datorii ( taxe ASF, taxe datorate intermediarului) 267 216
Sume in decontare 25,617
Obligatii de rascumparre 0
Datorii 28,785 3,224

din care curente: 28,785 3,224
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12. Tranzactii cu parti legate

O parte se considera a fi in relatie cu 0 alta parte daca are abilitatea de a controla cealalta parte sau sa
exercite o influenta semnificativa asupra deciziilor financiare sau operationale.

(@) Comisionul de administrare

Fondul este gestionat de catre SAI Broker SA, care este 0 societate de administrare a investitiilor
Tnregistrata in Cluj-Napoca, judetul Cluj. In baza prevederilor contractului de administrare, fondul a
angajat SAI Broker SA sa-i furnizeze servicii de administrare a activelor, Tn schimbul unui comision
care se calculeaza in baza volumului activelor gestionate.

Pentru activitatea de administrare a Fondului, S.A.I. Broker S.A. incaseaza un comision de 1% pe an
(0,083% pe lund), calculat la valoarea medie a activului net lunar al Fondului.

Valoarea incasata de SAIl Broker SA pentru anul 2020 a fost de 26.931 lei (2019: 27.734 lei).

13. Impactul epidemiei de COVID-19 asupra activitatii si continuitatii activitatii fondului
Pietele de capital au inregistrat un declin important incepand cu luna martie 2020 ca urmare a
aparitiei pandemiei COVID 19 la nivel mondial, aceasta aducand incertitudini in toate sectoarele
economice. Pietele de capital vor inregistra in continuare cel mai probabil o volatilitate ridicata.
Directorii societatii se asigura de mentinerea unei politici investitionale prudentiale si un
management eficient al lichiditatilor care sa nu afecteze capacitatea de functionare a fondului.

14. Evenimente ulterioare datei de raportare

Nu au apdrut evenimente semnificative in masurd sa necesite prezentari.

Presedinte CA, Contabil sef,
Danciu Adrian Botez Mihaela

f “ng'?
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